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I1Vz olvasó közönséíi'liez.Mai számunk az első évnegyed utolsó száma. Midőn a második évnegyed kezdetén uj előfizetést nyitunk a «Szemlé­re», abban a reményben tesszük ezt, bogy a magyar úri osztály még tömegesebben lóg gyülekezni zászlónkalá. s virágzásra segíti egyetlen közlönyéi.Az eddig elért eredményre is megelégedéssel tekinthe­tünk, panaszra nincs semmi okunk.Egyházi férfiúink : a fő- s alpapság, az aristokráczia és a gentry, a hadsereg, az állami és muniezipiális lii- v a ta 111 ok - tes I i j lel, a föld bili okosság, a különböző sport- nemek kedvelői, s általában amiiveit m*i osztály és mind- azok. kik ehez számítják magukat, oly anyagi pártolás­ban részesítettek, melyre mindenkor büszkék leszünk, sminővel ily rövid idő alatt egyetlen magvar vállalatnak
« * * •' •- ' «sem nvill alkalma dicsekedhetni.Szellemi támogatás ellen sem lehet panaszunk, ha azt tekintjük, hogy minden számunkban közölheti link köz­életünk előkelő léríiailól nagybecsű czikkeket, melyeket az illetők pusztán ügyszeretetből, lapunk, az «ő lapjuk» béltartalmának emelése czéhából küldöllek be hozzánk.— Ile kell azonban vallanunk, hogy e tekintetben töb- bet reméltünk, s azt a tapasztalatot lettük, hogy a ma­gvar nri osztály szellemileg nem támogatta oly mérték-« * ,  • >  * -  »  *  •  « <ben saját közlönyét, mint az a kilüzült nagy és szép ezé érdekében kívánatos lett volna.Előfizetőink sora magában foglalja úgyszólván mind­azokat, kik hazánkban társadalmi téren hang-adó sze­repet visznek, s a közvéleménynek irányt adnak. — Méltán kérdhetjük, miért nem részeltették lapjukat ab­ban a szerencsétlen, hogy eszméik Ierjesztésére fölhasz­nálják s ezáltal teljes mértékben méltóvá tegyék arra a czimre, bogy e lap a müveit nri osztály igazi köz­lönye ?Legyen szabad remélnünk negyedben, e tekintheti is gunk elérhetni.

bogy a küszöbön álló év- nagyobb eredményeket ló-

hT o ;yMár egészen nemzeti szokássá vált márezius 15-dikél — mely nap minden bizonnyal, s különösen a reá kö­vetkező idők emlékeinél fogva, egy örökre nevezetes for­duló pontját képezi Magyarország történelmének — úgy tüntetni fel és ünnepelni meg: mint a magyar szabad­ság' s alkotmányos élet megszületésének évforduló nap­ját ; úgy emlegetik azl sokan, s azon jelentőségei adják annak: mint voltak az augusztusi napok 1792-benafran- cziákra nézve.Mi ezen mindenesetre lèves felfogás ellen — mely egészen hibásan ítéli meg nemzeti alkotmányos életünk történelmét, hamis világításba helyezi ama nap­nak jelentőségéi is, és igy szerencsétlen hasonlatba ál­lítja oda márezius 15-dikét a nagy franczia forradalom emlékeihez — a történeti igazság nevében, ezennel óvást emelünk. — Mert nem hallgathatjuk el, hogy Magyaror­szág szabadsági!>rténelének a múltja — akár tévedésből,akár annak nem ismeréséből meghamisítva s el lór­

ól «S z r  m l e » sze)i'Gsztöséfjc.

ditve tüntettessék fel, a mai és a jövő generáczió előtt.A magyar alkotmány és szabadság a legrégibb keletű Európában.Nem is 1222-ben keletkezeti az, hanem jóval koráb­ban; és igy megelőzte az angol «Magna cliartá»-!, mely 1215-ben látott napvilágot. Mert a ll-ik András király által kiadott «arany bulla» csak megújított szerkezetei, s mintegy szabatosai)!) Írásba foglalt kifejezést és bizto­si tékot adott annak. A magyar alkotmány alapvonalai már a honfoglalás idejében letétettek a vérszerződés pon- tozalaiban, midőn őseink, a bét törzs-nemzetség, Árpád családjában fejedelmi s uralkodó-házat választván, alap­ját vetették meg — az állami kormányzat jövőjében — a monarchikus elvnek. De ugyanakkor kijelentették egy­szersmind, a szerződés 3-ik pontjában, hogy: minden­kor közösen hozott törvényeknek fognak engedelmeskedni : sőt bölcsességük odáig kiterjedt:miszerint az említett — vérrel megpecsételt — szer­ződésnek 5-ik pontjában kijelentették, hogy ki a nem­zeti közös tanácskozásban megjelenni vonakodnék : hasit- tassék ketté! Az alkotmányos jogelv megtartásának ily szigora szentesítést kívánván adni.Az alkotmányos jogélet nálunk tehát — az ősök fel­fogása szerint — nemcsak forrása lön a szabadság szent gyakorlatának, de első megtartandó parancsa is lelt a polgári kötelességek teljesítésének. íme ezen alapvonalo­kon épült fel a honfoglalás után — európai értelemben — Szt. István birodalma, a magyar alkotmány ; mely közel 900 évig állott fenn. minden komolyabb megráz­kódtatás nélkül. Értve az alkotmányi és nem az államot.A magyar alkotmány és nemzet, a rabszolgaságot nem ismerte soha! a nemzet szabad elhatározásának hódolt meg mindenkoron. Meri nálunk, magyarokul a monar­chiái elv a közkormányzatban, azon gyakorlati alkalma­zást és túlsúlyt soha nem nverle el. mint a francziák-
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nál az a «lelát eest moi» elvében — XIV-ik Lajos ama büszke mondatában —  valósággal kifejezésre is jutott.Nálunk a királyság és nemzet egyenjogú felek valamik. Általában a magyar alkotmány rabszolgákat nem ismeri soha! hiszen a 48. előtti idők értelmében fölemlegetett úr és jobbágyság közötti viszonyt is törvények szabályoz­ták, önkény nem uralkodott itt : senki nem volt senkinek rabszolgája: sőt még a cselédség is szabad köllözködési joggal bírt. — A magyar alkotmány humanitásban meg­haladta a nyugati népek műveltségét.Nagy tévedés tehát szerintünk s meghamisítása a múlt­nak, és megsértése nemzeti önérzetünknek: úgy állítani oda márczius 15-dikét s ünnepelni azt, mint a magyar nemzeti szabadság hajnalát, mint a mely naptól számít­hatja a nemzet rablánczának széttörését.A magyar alkotmány 1848. márcz. 15-én igaz egy nagy módosításon ment keresztül. A birlokjog felszabadulása, az osztályokat elválasztó falak leomlása, a politikai jogok fejlesztését -  illetve a politikai jogosultak számának megnövekedését —- vonták magok után. Az alkotmány szélesebb alapokra Ion fektetve, és a korszellemében . a parlamentáris felelős kormányzati elvben nyert gyakorlati kifejezést. — De ne feledjük — és ezt hangsúlyozni bá­torkodunk, — hogy maga az alkotmányos jogélet — az egyéni befolyás és jogrészeltetés szempontjából — fon­tosságában nem csak nem nyert kiszélesbülést s ujabb garancziákal. de veszített közvetlenségéből s bizonyos ér­telemben korlátozást szenvedett az. midőn egyedül a kép­viselői szabad választási jogban nyert összpontosítást és befolyást a parlamentre, elesvén a nemzet előbb gyakorolt utasítási jogától. Hogy a mai alkotmányos formák kereté­ben, a parlamentáris alkotmányos jogélet minden bizto­sítékai mellett mennyire volt képes nálunk ujabb időben magának a nemzeti közakarat érvényesülést szerezni, szemben az emelkedő monarchiái hatalommal? felelhetnek reá a tapasztalatok, s adatokat szolgálhatnak hozzá a legközelebb lefolyt 10 év története. — Okuljon belőle a nemzet.Márczius 15-dikének egyedüli vívmánya volt — fontos a maga jelentőségében — a szabad sajtó ! Igaz, a szabad sajtó egy nagy hatalom oly nemzet kezében, mely vele élni tud, s azt fölhasználni érti.Am de a szabad sajtóval s annak hatalmával vissza­élni is lehet, és a mely nép önsorsa feleli ítéletet hozni nem képes, s értelemmel megválasztani nem tudja a követendő irányt, gyakran mérget szívhat annak ter­mékeiből. Ormi/ Gyula.Politikai liirek.
A  liorvát tartományyynlh üléseinek újból való meg­kezdése ismét szóba jött az elmúlt bélen. (íróf lléder- váry Kimen liorvát bán e végből Budapesten is járt, s itt a miniszterelnökkel hosszasabban értekezett, Kz alka­lommal a tartománygyülés összehívásának határnapja nem állapíttatott meg véglegesen, de valószínű, hogy a tartománygyülés május eleji1 körül ismét össze fog ülni. A határnap kitűzését hátráltató akadálvok elhárítása után a bán ismét Budapestre jön s végleges határozatot ez alkalommal hoznak.
A Dinui-kcrilfot, a londoni szerződési áIá irt hatalmak a jövő hónapban ismét szőnyegre akarják hozni. - Kz

• *  »ügy végleges elintézése, tudvalevőleg, azon mull hogy Románia ellenszegüli az európai hatalmak ama ha

tározatainak, melyek Auszlria-Magyarországnak a Vas­kapun túli Rima-rész fölött is parlrendöri hatalmat biz­tositoltak, a vegyes bizottság felállítása állal. Kz ügyben most ( illik a dános londoni román követ hazautazott Bu­karestbe. Mivel a vegyes bizottság felállításának ideje el­érkezett. s Braliano eddigelé épen azt ellenezte, úgy vé­lik. hogy a kabinet a kellő pillanatban vissza fog lépni, s helyét egy ideiglenes minisztérium foglalja el, a mely aztán segédkezed nyújt a londoni szerződés végrehaj­tásához.
Graham tábornok yyözrhnci az angol kormány hely­zetét nem szilárdították meg. A helyzet gyökeres meg­változása küszöbön áll. Ilogv monnvire meg van ingatva a (íladslone-kabinel. világosan mutatja a Labouchére- léle rosszalási indítvány sorsa, melv csak 17 szavazattal bukott meg a tö-iki ülésen. Ha a kabinetéi leszavazták

Clvolna, (iladslone valószínűleg feloszlatja a parlamen­tet, mint ezt 187-1 ben. hasonló helyzetben már egyszer meg is lelte. Kzullal az a legnagyobb baj. hogy az or­szág nem éili (iladslone politikáját, melyet hol egy-, hol másfélekép lehel magyarázni, s mely maga. határozottan nyilatkozni nem mer. Kzenkivül magában a kabinetben is éles nézet-eltérés uralkodik az Kgyi pl ómban követendő politikára nézve; (iladslone nem ért egyet Ilartinglonnal. ki a protektorátust és Szudánban való erélyes akeziót követeli. De egyéb kérdésed; is vannak, melyek jelenté­keny oppozicziól támasztanak a kormány elleneben; ilyen első sorban Cdiamberlain hajózási javaslata; to­vábbá a most beterjesztett választási reíörmbill és a lon­doni községi bili. melyeknek keresztülvitele jelentékeny akadályokba ütközik. — A «'rimes» szerint (iladsloneVinkább visszalép, semhogy bármiben is engedjen, s igv a kabinetnek legalább részleges újjáalakítása elkerülhetet­len. A kormány azonban végét vethetné ennek az ab-• nnormis állapotnak, ha őszinte, világos, határozott nyilat­kozatot lenne, mert még a feloszlatás esetében is szá­molnia kellene a parnellisla-párltal. mely napról-napra erösbödik.
A mintán/ harmtérröt sem a legjobb hírek érkeztek a hét vége felé. Közvetlenül a győzelmek után az hallat­szott, liogv Ozmán Digma serege végképen meg van! t  i »< * * < ' > 1 I nsemmisítve, a legújabb hírek szerint azonban a fölkelő hadvezér újólag jelentékeny haderővel rendelkezik s elő­nyomulása naponkint várható. Másrészről Kharlumbol azt jelentik, hogy (lordon basa seregéi minden oldaliad körülzárollak, s a különböző törzsek Khartum felé in­dulnak. Sőt — egy második hir szerint — (lordon a lázadók kezébe esett, s azok lefejezték.
A z olasz kormány tenionitott. Okol (írre az szolgáltatott, hogy a közoktatásügyi vita alkalmával a jobboldal jó­részben elpártolt a kormánytól s a viszály azóta egy- egyre növekedett. Az elnök-választásnál a jobboldal már egyáltalában nem is szavazott, úgy. hogy doppinó meg­választása egészen nevetséges aclussá vált. Kz lelt a viszály végső kitörésé. Ooppino installácziójának márcz. 20-án kellett volna megtörténni, de elmaradt, mivel az illések lel függesztettek. Deprelis miniszterelnök ugyanis 20-dikán a következő előterjesztést telte: < Van szeren­csém a háznak tudtára adni. hogy a kormány a parlia­ment! helyzet következtében benyújtotta lemondását. O felsége fenntartotta magának az elhatározást. A minisz­térium egyelőre tovább vezeti az ügyeket. Addig is ké­vém a házal, hogy íüggeszsze föl üléseit.» Krre az illés bezáratott. — Valamennyi lap azt hiszi, liogv a ka- lnnél újjáalakításával Deprelis fog meghizalni. Az « nione» szerint Deprelis már megbizaloll volna az ujja-I



13. szám S Z E M L E 3. oldalalakítással, ő azonban még vonakodik ennek elegei lenni. Nevezett lap reméli, hogy Depretis a feladatot hazati- ságból teljesíteni fogja. A «Diritto» biztosan állítja, hogy Depretis már késznek nyilatkozott a kabinet ujjáaalaki- tására. A lap hozzáteszi, hogy a közoktatási és igazság­ügyi miniszterek fel fognak mentetni: a földmivelési mi­niszter ragaszkodik lemondásához.
A khinai har ezt éren kivívott franczia diadalnak jó há­lásai kezdenek mutál kozni. — I 'ekingben Li Hung-Sáng fáradozásai következtében a béke-párt végkép felülkere­kedni í. Ugyanilyen észleleteket tett a pekingi franczia ügyvivő is, ki konslatálja a khinai kormány abbeli haj­landóságát, hogy barátságos megegyezés iránt a tárgya­lások ismét l’olyláttassanak. Patenotre, az nj franczia kövei, mihelyt kormánya e tekintetben megállapodásra jut, el fog utazni Pekingbe. ■— Azt hiszik, hogy a fran­czia kormány hadi kárpótlási összeget fog követelni, még pedig azért, mivel konstatált tény, hogy a khinai deltá­ban vívott csatákban rendes khinai katonaság vett részt. A további hadügyi intézkedéseket Miliőit tábornokra bízza a franczia kormány. — A Láborbok a Deltának csakama helyeit fogja megszállani, melyeket a francziák biz­tosítására szükségesnek tart: a Deltán lui a hegyes vi­dék semmi segédeszközt nem nyújt s különben is a khi­nai a k sem képesek ott maguknak ellentállási czenlrumot teremteni, inert ez nlv erőfeszítésekbe kerülne, a milye­nek tőlük egyáltalában nem várhatók.

IRODALOM, ./v.___Bastián és Cumberland.
Xrhdiuj hzó a « materialisatio», a (fondolat-át nullázás és

ászt a /-/, ‘o j  tojás ) 'ót. —Ír j. máp.ó Vay M iklóstól.Uastián leálezázása és ( Cumberland fellépése óta, aolvasóikat három érdekes tüneményre tették«tigyelmessé, melyet nagyszerű tudósok egy negyed szá­zad óta vizsgálván és tanulmányozván, a természeti tü- nernények sorába fölvettek, mely milliók által tapasztal - látott és tapasztaltatik folyton, mely számos magánkör­ben mindennapivá vált. K három tünemény: a matéria­lisai, io, a gondolat átruházása és az asztal-kopogás.Kddig ösmert természeti erőkből, ezeket a tüneménye­ket kimagyarázni nem lehet.A spiritismns a szellemeket erő-tényezőknek szüksé- gesképen éli ismervén, a következő man i feszt iácziókból merített magyarázatot adja:Malerializatio alatt általában az anyagias, látható vagy érezhető szellemnvilvánulatok értetnek, milyenek a lát- ható szellemalakok, érezhető érintések, ütések, kézszori- tások, lisztben, koromban, hirtelen megkeményedő gipsz­oldatban, forró olvasztott paratinban vagy viaszban elő­álló kéz. láb és arcz lenyomatok stb. A  magát materi- zálui akaró szellem-') főleg a medium, de részben a je­lenlevők testéből veszi az elvonható anyag-parányokat és a galvano-plasticához hasonlítható módon használja fel arra, hogy szellemburokját (perisprit) láthatóvá vagy érez­hetővé tegye. Innen van, hogy a medium a műtét után gyakran pár óta alatt, tetemesen vészit súlyából, hogy kimerülhet, elbetegesedhetik, sőt mint meg is történt, túl­zott kísérletek miatt meghalhat.Újabb időben e tünemények, a csalók nagy boszusá-
*) Gróf de Bullet Párásban.

gára, már fényes nappal vagy kivilágított termekben is észlelteinek. A jelenlevők a médiumot folyton szemmel tarthatják, a szellemalakkal egy időben megkülönböztetve láthatják, az (ismerős arezvonásokat kétely nélkül felös- merhetik. Szükebb családi és meghitt baráti körökben, a csalást illetőleg minden elővigyázat szükségtelen, de an­nál szükségesebb a dij mellett rendezett közelőadásoknál. A helyiség megvizsgáltat.ik, a médiumok megmotoz! ál­nak, tinóm szakadékony fonalakkal kötöztélnek le, a bo­gok lepecsételtetnek, olykor a médiumok jelző delejszer- kezettel vétetnek körül. A szellemek által mozgásba ho­zandó tárgyak liszttel vagy korommal hintetnek be, a médiumok kezei utólagosan megvizsgáltatnak. Minden medium gyanús, mely magát az említett föltételeknek alá nem veti.A gondolat átruházását a spiritismns a közvetítő szel­lemeknek tulajdonitja. A gondolatnak az izmok delejes­sége által eszközölt átruházása valószínű akkor, midőn a médium vezettetik, a gondolatot átruházni akaró egyént kezeivel érinti ; de mind ez szükségtelen. Szemtanúja vol­tam, hogy a bekötött szemű medium vezetés nélkül tel­jesítette föladatát. Gyakran voltam tanúja, hogy az elkü- lönözve ülő medium, a jelenlevők valamelyike által gon­dolt nevet leirt, a kezébe adott beburkolt tárgyat meg­nevezte a jelenlevők leghitétlenebbike által gondolt tár­gyal, egyéni, félreösmerhetlenül, olykor megdöbbentő arcz- kép hasonlatossággal lerajzolta.Az asztalkopogást és tánczoltatásl mindenki könnyen utánozhatja és méltán lehet az izmok rángatózásának tulaj doni tani mind azon esetekben, midőn több egyén illeszti kezeit egy kicsiny asztalra. De midőn egy nehéz asztal egy gyermek kezének érintésére kopog, emelkedik, forog és rohan ide-oda, midőn a mozgó asztal erős fér­fiak által letartóztatva összetörik, midőn az asztal vagy bármi más alkalmas tárgy, egyik vagy másik közremű­ködő egyén gondolatára mozog, megáll, halad jobbra vagy balra, kikopogja a gondolt számokat, abc szerint a gondolt neveket, akkor elfogad hatóbbnak látszik a spiri­tismes magyarázata, mely ezen műtéteket is a jelenlevő­kön kívül eső értelmi lények, szellemek lényeinek tekinti.A gondolat-átruházási és asztal-tánczoltatási kísérletek avatatlan körökben is könnyen és többnyire sikerülnek. A komoly szándék kívánatos, valószínűbbé teszi az ered­ményt. A hitetlenség, egyet nem értés, tréfálkozási és csalási hajlam nem előnyös, de korántsem akadály. Min­den a szellemek erejétől és akaratától függ. A tapaszta­lás mutatja, hogy gúnyolódó, hitetlen egyének első kí­sérletüknél irigylendő sikert aratnak, mig komoly szán­dékú, hivő, meggyőződés után sovárgó egyének ismételt kísérletei eredmény nélkül maradnak.Megjegyzendő, hogy ezen kísérletek egyeseknél, fej és sziv-fájdalmakat, szédülést, zsibbadást, félelmes álom-ér­zületet idéznek elő. Mihelyt a jelzett érzületek .jelentkez­nek, bárkinek is tanácsos a kísérletet azonnal abbanr Lavater a dolgozószobájában.
Képünkhöz.Lavater János Gáspár az arczisme tudományának meg­alapítóját Herder és Gőthe ifjúkori barátját, a jámbor zürichi lelkészt érdekes kísérletei egyikénél mutatja mai képünk.Lavater rendszere s müvei régen feledésbe mentek ugyan, neve azonban máig fönnmaradt, s az arcvo n á­sokból az ember lelki tulajdonságaira való következte-



4. oldal S Z E M L E 1H. szá m .tésl mai napig lavateri tudománynak nevezik. Lavater 1741-ben született s arczisméjével a 18-ik század vége felé nagy feltűnést tudott kelteni. A legkiválóbb szelle­mek. mint («ötbe. Stalberg, .lakobi. Merezel s mások lel­kes hívei lettek. Vroltak azonban szenvedélves ellenesei is. mini Lichtenberg, Nicolai, Musa.us stb.. akik nevetsé­gessé akarták tenni. -— Lavater minden tulajdonságairanézve korának, a «Sturm és Drang Periód»-nak gyer­mek volt: becsületes, mély kedélyű, gazdag képzeletű s költői lelkületű, de egyszersmind ábrándozó, ki egész életét arra fordította, hogy a világnak a saját felfogása szerint, hasznára váljék. Igen mozgalmas életet élt: emberszeretetete 1762-ben arra vitte. Iiogv a zűri- chi Landvog! szabadságellenes IetIcm'L éles hanga bírálat alá vette egy röpiratban, s e miatt a szó teljes élteimé­ben száműzték. 1764-ben tért csak vissza hazájába, hol vándor-apostol szerepet vitt. faluről-falura járván prae- dikálni.1786-ban a zürichi I’éter-templomhoz tartozó egyház- község lelkésze lett. A franczia forradalom eszméi kez­detben nála is visszhangra találtak, később azonban a direetorium túlkapásai ellen erősen kikelt. Lnnék az lett a következése, hogy a helvét kormánv haza-árulásért gyanúba vette. 1796-ban elfogatta, s másodízben szám­űzte. Később megint visszatérhetett Zürichbe, s mikor e várost 1799-ben, szeptember 26-án Masséna franczia vezér bevette, az ulczai harczban megsebesült katonák ápolása közben meglőtték. Sebe nem volt halálos, utó- bajaiból azonban nem gyógyulhatott ki, s hosszas szen­vedés után. 1801. január 2-án meghall. — Az arczisme egész életén át vessző-paripája maradt, s barátjainak gyakran terhére is vált, hogy arczképeiket kérle tőlük, (akkortájban bajosabban ment még a jó arczkép szer- zése, mint a fényképészet föltalálása után), vagy pe­dig ismert személyek arczképcnek megszerzésére biz­tatta őket.Képünkön épen ily foglalatossága közijén látjuk őt: amint a dolgozó-szobájában — melv lanulmánv-czél- jaira szolgáló gipsz-szobrokkal és arczképekkel van telis- tele — egy csinos arczu íiu árnyék-képét készíti.E lv «■eresz m(írót I[orválh-Tholdy Kozma ur. osztrák-magyar hadi­tengerészeti hadapród, a mull évi november hó 23. in­dult I.’ólából a «bnnnn» hadicorvellen huszonegv had-í zapród társával egy évi tanulmányúira Amerikába és Afrikába.Az úti-terv a hadügyminisztérium által ugv voll meg- állapitva. hogy a corvolt. tíibraltárl érintse, s Onnan egy­huzamban Dali iáig (Brazília második városa) vitorlázzék. Babiából a .lóreménység fokához (Afrikába) kellett men­niük. A Fokvárosból New-Yorkba s végül New-Yorkból Francziaország Brest nevű kikötőjébe.A tanulmányokban gazdag utat azonban a fiatal gróf­nak makacs ■lüdölmrulja miatt február 8-án Bálnában meg kellett szakítania. Betegségének hire eljutott Magyar- országba is. édesapjához, gr. Ilorválh-Tholdy Lajos or- szaggyiih'si kepvisciő úrhoz, és pedig oly komoly veszélyt sejtetve, hogy a gróf haladéktalanul útra akart kelni tá­voli idegen világrészben sinlödő lia betegágyához. Némely lap már elutazását is jelentette: újabb hírek azonban a beteg jobbanléléröl s hazafelé való ulrakeléséről adván értesítést, a gróf elutazása elmaradt.

Atyjának küldött leveleiben a fiatal gróf igen vonzó leírását adja éleményekben gazdag utazásának. L mellett arra is szakított magának időt. hogy érdekes útirajzokat Írjon a nyilvánosság számára, ez útirajzok a Déván meg­jelenő «llunyad» tározójában jelentek meg, s mint élénk tollal irt, s nem mindennapi megfigyelő tehetségről la-nuskodó közieméinek széles körben érdeklődést kelletlek
«Írójuk iránt.Abban a helyzetben vagyunk, hogy gróí llorváth- Tholdy Kozma ur tengerész naplójából mi is közölhe­tünk érdekes részleteket.A napló 1883. deczember 2-án kezdődik a «Donau» oorvetl fedélzetén Cagliari mellett. A «Donau» első osz­tályú csavargőzös három árboezczal, s 1874-ben épült. Van rajta 11 darab lő  czentiméteres öblű Krupp-ágyu és egy könnyű jelző ágyú. Hossza 71 méter, szélességi' 13 méter, vízben álló része ti méter. KIl>ir 2ö 1 í) tonnát, gépei 4()ő lóerővel dolgoznak, órán kint 12 tengeri mérl- földet hagy hátra. A huszonkét lengerészeli hadapród ezen a hajón hagyta el Dólát november 23-án. A hajóparancs­nokán (alezredesi rangban álló fregatt kapitány) s a 22 hadapródon kívül 8 tiszt, 2 orvos, 2 hadbiztos, 8 fögé- pész és 321 tengerész volt a «Donau» fedélzetén, egviilt

* i359-en. November 24-én Messina mellett haladt ('I a hajó, délután kedvezőtlen szelek eltérítették eredeti irá­nyából. Az ul (' részéről a következőket olvassuk a naplóban :«Arról nem is álmodtunk, hogy Cagliaril is érinteni fogjuk. Kedvezőtlen szelek miatt majdnem folyton gőzzel haladtunk. Némelykor, mikor jó szél jött, vitorlákat te­letelt a parancsnok és a tüzel a gépben eloltották, de ez nem tartott soká : a szid irányt változtatott és újból a géphez folyamodtunk. Lz igy tartott 28-ig. A Slromboli tűzhányó hegyei njból láttuk, de nem úgy mint lavalv. amikor négy napol kellelI rósz idő miatt alatta tölteni. 28-án nyugoti szelet kapván, fiz tengeri mért tőidet ha­ladhattunk óránkint. de mozgott is a hajó és tánezolf, hogy jobb se kellett. A hullámok nagyon erősek voltak. Mily szép volt a nap lemenelele és a hold feljövetele! A Iát­lát határon nem látszott föld, csak ég és tenger. A viz és az ég veres volt, lassaukinl ezüst szintje nu gyönyörül csak a tengeren láthatni. Az ej nem volt k< lemes: a hajó úgy lánczolt, hogy a függő ágyban el se lehetett aludni, himbálódzolt ide s oda.»Folytonos hanykódás és vihar közt deczemher 2-án végre Cagliari alá érkeztek, s olt a várostól 5 méri föld- nyíre horgonyt vetetlek. Metodikán megnézték a várost, megcsodálták a székesegyház mozaikkal kirakott délután kirándullak a vidékre, oly magas ás si túszok közt haladva, hogy jobbra-balra nőisem •ölök látni. Amint azut a kaktuszok közül kibontakozol!, pompás tájékot láttak maguk előtt, de a falu. melybe behajtattak, szegényes és piszkos voll.Néprajzi tanulmányokra azonban nem sok idő maradi.7-én már elhagyták Gagliaril. «Nemsokára eltűntek asard in iái hegyek. — folytatja a napló irója. Nvoleza- dikán lassan haladtaiKsle tele a nyugati égtáj kezdeti noriuni es igen 3s naplenyugvás volt : az ég vérvörös szint vál- . sárgával vegyülve, biztos előjel egv nvugali viharra.Már éjjel kezdeti a szél és a tenger erősebb lenni. Mikor reggel felébredtünk, — erős szél liijl, melv foly­ton nőtt és vek' egyiill a hullámok is. Dél félé kifejlő- (lötl a \ ihar. a hullámok 6— i meter magasak voltak, a hajó Iá nézőit, a fedélzeten alig lehetett járni, mert a hul­lámoktól sikamlós volt. A battériában sem lehetett exis-

\ _

árait.
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<, mert erős ellenszél kíilelkezelt.



13'.' szám . S Z E M L E 5. oldaltálni, ez is tele volt vízzel, és kiViUlialatlan hőség volt a gőzgéptől. Legkellemetlenebb volt az ebéd : a tányérokat kézben kellett tartani és balanezirozni.A vibar délután még folyton nőtt. Nékem délután 4-től 8-ig szolgálatom volt elől a hajón. Kezdetén tréfásan néztem, hogy mikep lánczol a hajó és bogvan kapok egyes hullámokat a hátamra, de később naplemente után. mi­dőn koromsetéi lett. elmúlt a tréfa és kellemetlen érzés fogott el. Nem láttam semmit, csak a szél ordított: lo- gódznom kellett, hogy el ne esuszszak. vagy valamely hullám lene sodorjon a tengerbe. K kellemetlen szolgálatsetéiben két órát tartott, és örültem mikor vége volt. Aludni» >akartam, de lenn a géptől oly nagy hőség volt és oly kellemet­len bűz a sok tengeri betegtől, hogy alig tudtam elaludni.11-én a spanyol partokhoz közeledtünk, hogy ne le­gyünk még egyszer kitéve oly viharnak. Nemsokára bit­térbe kaptuk a partokat, és a csendes tengerben jól haladtunk. 13-án reggel gyönyörű látványban ré­szesültünk. Előttünk voltak a gibraltári sziklák. Még délelőtt a kikötőbe értünk. Második nap reggel kimen­tünk tizen, lóra ültünk és Algezirásnak tartottunk, jobban mondva vágtattunk. Az ut a parton homokban és egy pár folyón keresztül vezetett, a lovaglás kellemes, a lo*. vak jók voltak, a vidék olyan, mint egy alföldi puszta. A homokon pompásan mentek lovaink. Két órai lovag­lás után megérkeztünk Algezirásba. Szép kis spanyol vá­ros. Egy hotelbe szállva jól ebédeltünk és pompás spa­nyol bort ittunk. Sétára indulva találtunk két itten lakó németet, kik vezetőül ajánlkoztak. A város csinos, tiszta.minden ablak előtt kis vas balkonokkal, ezek mind zöldre/festve. A sétatér nem valami szép. de annál szebbek a spanyol leányok, kiket ottan láttunk. Az arénát; is megnéztük, hol a bikaviadaloka! tartják. Eléggé sajnáltuk, hogy ma nem volt viadal. Hazafelé sebesebben mentünk, mert 0-kor a várkapui ( Übraltárban bezárják. Közel a várhoz még spanyol területen megállított egy spanyol őr, és csak nagy bajjal tudtuk vele megértetni, hogy tenge­részek vagyunk, miután po.gári ruhába voltunk öltözve. A várkapu is be volt zárva, de azért bejutottunk és este visszamentünk hajónkra.Gibraltár mellett deczember 29-éig vesztegelt a «Ilo­nán». E nap reggelén fölszedte horgonyait s másnap már az óceánon voltak. Tizenhat napig lassan haladtak, mert szelők nem volt, a tenger ennek daczára erősen hullám­zott, mi tehetetlenné tett minden foglalkozást vagy szóra­kozást. A 1.7-ik napon végre jó szelet kaptak, úgy hogy óránkint 9 mérlföldet leheteti haladniok. Közeledtek az egyenlítőhöz, minden reggel nagyobb melegre virradlak. Január 17-én már 80 Celsius fok volt a meleg. Az egyen­lítőhöz közeledve, szélcsend állott be. miért is a gépeket ismét fültetni kezdték. A gépszobában oly nagy volt a hőség, hogy a matrózokat ájultan hozták fel a lödél- zetre. «Több száz éve szokás a tengerészeknél --- foly- talá a fiatal gróf — hogy akik az egyenlítőn még nem haladlak át. azokat «megkeresztelik», azaz tetőtőllalpig leöntik sósvizzel. Ez az úgynevezett «aequator kérészié- tés». Ezen a napon nincs rangkülönbség. Január 29-én 3 és 4 óra közt egyszeresük egy matróz elkiálja magát;, hogy «Iff run a Nej)tnn!» s rámutat egy csoportra, mely lassan közeledik felénk.Elöl jön egy matróz, mint csillagász, utána egy másik mappával és csillagászati eszközökkel, ezek után egy szekér hat szemesen által húzva, azaz hal telőtől-talpig besubiczkoll matróz által: a szekérben ül ő lelsege Nep- tun A ni pb i I ri I ével és gyermekével, ez egy fiatal matróz bepólyázva. Először a csillagász a napol nézi es min­

denféle bolondokat mondva jelenti, hogy itt az Aequator. Erre Népi un a parancsnoknak elmondja, hogy neki kö­telessége az ujonczokal megkeresztelni és elkezdődik a hadd-el-hadd : öl szivattyú dolgozik és öntöznek minket kegyetlenül. Egy száraz folt nem marad rajtunk. Jaj an­nak. aki menekülni akar: azt megförösztik. Természete­sen mi is öntöztük akit elöl-utól találtunk, még pedig nem úgy mint otthon nálunk luisvétkor szokás, hanem cseberrel. Egy óra múlva rendben volt a kosztümünk, ami tekintetbe véve. hogy a hajón chez való kellék nem igen sok van. nem is volt valami könnyű dolog.»Bálnába 42 napi u! után.február 8-án érkezett a napló­im. Betegsége ekkor már komoly fordulatot vett, s az orvosok azt tanácsolták neki. hogy a fokföldi útba ne vegyen részt, különben tüdőgyulladást kaphat.
( 'rom vei!

Cromvell Olivér, Anglia, Skóczia és Irland egyesült köz­társaságok hírneves protektora 1599-ben született Hun- tinglonban. Durva, hanem erős jellemű ember volt. kinek szivébe soha semmi gyengeség utat nem talált. Azonban szi­gorúan vallásos, erős akaratú katonatermészet, s eszes politikus volt. E tulajdonságai emelték őt az egyszeri! köznemes birtokost legmagasabb polezra hazájában, ezek juttatták kezébe népének sorsát, s adtak személyének vi­lágtörténelmi jelentőséget. Anglia akkori királya I. Károly volt. jószivü. de ingatag s könnyen befolyásolható ember, ki egyik pillanatban szívesen engedett volna a nép kí­vánságainak, másik pillanatban azonban ép oly könnyen lehagyta magát beszéltetni róla. Orom veit kezdetben kí­sérletei tett megmentésére, s rá akarta bírni, hogy a nép beleegvezése nélkül ne nevezzen ki minisztereket. Kárólv ki-rálv ellentmondott sa lázadók ellen hadat vezetett. Ezek a «Noseby melletti ütközetben megverték. Mondják, hogy zsákmányul esett papírjai közt bizonyítékokat találtak, melvek azt igazolták, liogv a királv külföldről kért segélvl• O  < ’ » ,i o  •a lázadók ellen, mire Cromvell indíttatva érezte magát.hogy felkötött karddal lépjen a parlament elé s dictator!fölhatalmazást követeljen. Valószínűbb azonban, hogyGromvellt az a nvilatkozat tette Kárólv engesztelhetetlen« • 1ellenségévé, mit a szorongatott király egy ingerült pilla­natában tcit s mely igy hangzott : «Cromvell azt mondja, engem meg akar menteni: csak mentsen meg. én hála- dalos leszek iránta, van már számára egy kötelem.» — Károlv ezután ismét meg akarta törni Cromvell hatalmát« L *és seregeket vezetett ellene, ezeket a hatalmas dictator1 J  /mind szétverte. A király foglyul esett. A parlament ekkor ki akart egvezkedui vele. Cromvell azonban a hadsereg által azt követel lelte, liogv Káról vt törvényszék elé állít-• * i « ••sák. S ezt ki is tudta vinni. A népfölség proklamáltatotl. összeállítottak egy szigorúan puritán törvényszékei, mely a királvt halálra Ítélte. Az angolországi királvgvilkolási * > *• ' * w */1648-ban történt, másfélszázaddal korábban a franezia- országinál.Képünk a hatalmas proteklorl a lefejezett király arez- képe előtt ábrázolja. A király kalapja és kardja ott fek­szik a kép előtti széken, mintha tulajdonosuk csak az imént dobta volna oda. s ő maga a terem valamelyik aj­taján csak most ment volna ki. Szinte hallani véljük lép­tei elhangzó kopogását a folyosóról. Cromvell komoran nézi a királv arezvonásail és szemeit mintha nem tudna elfordítani a képről. Nemzetek sorsát kezeikbe ragadó
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férfiak sok erőszakos teltükért keresnek megnyugvást ab­ban a hitben, hogy végzetszerü küldetésük van. s ez ad nekik erőt, mikor hadseregeket a prit tatnak test balommá, százezreket tesznek földönfutókká s koronákat tőrnek össze. Az ily jellemek is meginganak azonban néha a magukba szállás óvatlan perczében, s kétkedve kérdezik ünmaguktól : «.logos volt-e amit lettem ?> Képünk ilyen megrázkódás pillanatában tünteti fél Cromvellt: a pro- tektor kuszáit vonásai sejtetik, hogy lelkiösmerete kérdé­sére még nem találta meg a választ!

it J\

Az irodalmi lutheránizmus.A könyvrelérensek rendesen édes-keveset törődnek a közönséggel, értve ezt abban az alakban, melyben az irók sikereinek íőlényezője szokott lenni. Legalább nem azzal a szerves valamit jelentő közönséggel, ami alatt bizonyos massât kell értenünk, melynek megvannak a maga élettani törvényei, a maga rokon- és ellenszenvei, előítéletei, zsarnokságai, gyarlóságai és lélektana. Kg y meghatározhatatlan valami, a mi egyszerre panaszos és zsarnok, könnyelmű és kegyetlen, kapaozitálhafal.lan és sze­szélyes, önző és hiú. Tudni óhajtóm, mi az a mi vér­szomjasabb Caligulánál s kegyetlenebb Nérónál? Felütöm a szótárt, s ott találom gvászos. fekete belükkel írva: közönség ! Az a nagy tömeg, a melylyel mindent el lehel hitetni, ha hízelegsz neki, de semmiről sem győzheted meg, fia egyszer gyanúba ejt. A mely nem ifél, nem kép- zeleg és nem gondolkozik. A kiket szerel, azokba szerel­mes, s a kikbe nem szerelmes, azokat gyűlöli. Sokkal bajosabb róla elméletet adni, mint apró vonásokban ismer­tetni. Ostromold nyíltan, egyenesen s kész kikaparni a szemedet, de kerítsd meg oldalról, kéz alatt, csöndesen s olvadva omlik karjaid közé. .lobban derogál neki be­vallani azt, bogy meg van győzve, mint azt, hogy meg van csalva.Vannak tapasztalt li Itérât us emberek, akik kit. már minden csínját-hiúját s úgy udvarolnak neki mint valami jogászbálba menendő lialal leánykának. S egy­másra hunyorgatnak álnok szemeikkel. »A jó bolond! Hagyjuk szegényt!« Ah! ezek a verébfogók értik a mes­terséget. Néha léppel mennek rá, néha meg elégnek tart­ják egyszerűen sót hinteni a farkára s h o p p ! . . . .  nem hiszik-e, hogy már a markukban van ?Ismerek bizonyos állandó kifejezéseket úgy a napi, mint a könyv-irodalomban, melyeket minden bélen megmo- solygok, ha eszembe jut, hogy akad, a ki azokat komo­lyan veszi. Teszem ezt: » Mondja csak kedves gróf, az idei telet is Nizzában fogja ön tölteni? — szólt X  grófnő, hanyagul játszva legyezőjével pamlagán.« Ks mit gondol­nak. mit jelent ez? Sem többel, som kevesebbel, mint: »Ördögbe is, ha már újra kitettek szobámból a lakbér- hátralékért: vájjon hol aludjam az éjjel ?« Vagy pedig ol­vassák önök ájtatos respectasse! ama bizonyos nagy napi­lap hasábjain: »A vizsgálat érdekében egyelőre többétől nem árulhatunk.» Hagyjanak békét! .Magyarra fordítva ennyi az egész: »Heporterunk kétszer járt ott: egy Ízben nem eresztették be;: másodízben pociig minden teketória, 
nélkül kiebrudalták.«Nohát ezen a billentyűn, melyet közönségnek neveznek,a « *eljátszik itt-otl valaki egy pár csinos darabol, azután már elég. ha az orgonataposón látjuk alakját fel- s alábuk­dácsolni. mindjárt elhiszszük. hogy a szférák zenéje moz­gatja húrjait. Legyen! nem kifogásolom lia a közönség becsülni hajlandó kedvonezoil, még akkor sem. ha az

érdemükön túl történik. De a kényeztetett marotte-ok látása rendesen eszembe juttatja a névnélküliség kopog­tatását, melyre szívtelen elzárkózás a válasz, s az ellentét fáj, elszomorít és megdöbbent, mert lehetetlen löl nem ismerni a természetes összefüggést a között a szív közölt a mely túlbecsül, és a között, a mely el nem ismer, a közt, a mely ingyen ajándékoz, és a közt, a mely meg­tagadja a jogost. A mely itt többet, ad, hogy ott keveseb­bel engedjen. A dolog egyre megy. Ugyanazon léleknek fenve és árnyéka. Ugyanazon természetes erénye és gyarlósága.Istenemre, úgy találom, hogy vannak az életnek beteg­ségei, melyekben az emberek igen egészségesek és jól érzik magokat. Sőt, azt is tapasztalni lehet, hogy minél jobban benne vannak ebben a bizonyos nyavalyában, annál pirosabb a szinök és annál jobb az étvágyuk. A halál ugv viszi el őket, mosolvlyal ajkaikon s még ak- kor is azt hiszem, hogy élnek s irodalmi pletykákat kol- portálnak feketekávé mellett.
A z irodalmi luthei'ánizmus. melyet e czikk tételéül» 11vettem föl. ilyen betegség, lia jobban tetszik, nevezzük szektának, és ne féljenek, nem fogunk csalódni, mert szekták uralkodnak és szekták viszik a szót, nemcsak tár­sadalmunkban általán véve, de egész irodalmunkban is. Ott vannak mind sorjában egymás mellé tömörülve, s küzdve az ember ember elleni harezof; a szemita ruga­nyos kozmopolitizmusával s felületes élefnézetével, a kálvinista nyakas és vad türelmetlenségével, ed­zett, de szűkkeblű jellemével, a pápista, a maga szí­nes csillogó és szellemes jezuisl.ikus gondol koz ásá­sával. az unitárius önző és kicsinyes szenvedélyeivel, fe­lekezeti kizárólagosságával, s végre a lutheránus szá­mító óvatosságával, kenetességével s kétértelmű és szí­nes mosolyával. Semmi sem bizonyíthatja inkább, bogy némely vallás csak az emberek gyengeségéből sarjadt életre s egész bölcselme nem egyél) mint. aulodaféra Ítélni az idegen bűnt, hogy a saját bűnt istenné emelje.Ne tagadjuk, a lutheránizmus szelleme az irodalomban él és megvan, s ma már több mint egyszeri! symploma ; oly oskola, mely napról-papra követőket hódit, s annál is inkább kihívja a kritikusi bonczkésl, mivel kerülő utat taposott magának az Olympon s ellenőrzés nélkül surran be a halhatatlanság kapuján. Olt mászkál, ott kúszik lét­rává lüzölt hátainkon észrevétlen. Minden kéznyujlásru feljebb emelkedik és minden kalapomelésnél Jejebb nyom. Kjjel-nappal dicsőségén íür-farag, bogy ne mondjam — dagaszt, mint az éjféli pék a garasos tésztán. S mivel minden eszköz jó neki, mely czéljára szolgál, tehát nincs ember a ki felesleges volna előtte, kiosztja magában min­denkinek a szerepéi, a szerint, a mint saját ropuláczió- jára használhatónak véli. «Űrre felakasztom, azzal meg-nszegzem, s amazzal megtámasztom.« Még el scan hangzott ajakén a szapuló szó, s már üdvözlési int kezével a meg­szóltunk, kit a véletlen épen szembe hoz. Minden dologról két véleményt hord zsebében, s tetszés szerint kínálja valaszlasra, de eleg ha csak messziről látja tornyosulni a Collegeket, s már siet ki teszifeni lelkiismeretűnek* repede­zett esernyőjét. Klö baromelrum az areza ; bízvást elol­vashatod róla, milyen szél fű, neved és becsületed árfo­lyamúra. Dicsér valaki előtte? Ilöglön elfog az ufezán s agyonszorongalja a kezedet. Uáncsoló szót hallott fold­'d ? Szegény (in! véged van; al-parin alól estél. Szem - lesütve halad el melletted s szégyenkezve kerül ki, mint jól neveli leány a «szigorúan I i 11 a t i k « feliratú ufezaszög- 'lí,l<et. Különben ő maga senkii sem bánt. de nincs el-
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> f  ̂ . —lí'iivetése, ha mások hantáinak, s idegen hátak püíöllelései*eii<lesen őszébe .juttatja- s édesen érezteti vele saját há­tának bán tat lan biztonságát.Ha még csak ennyi volna!’. . .  Ördög irna ezikkel min­den apró-cseprő emberi gyarlóságról. Mintha bizony valami kellemes dolog lenne valakinek gorombaságokat mondani. De a dolog, fájdalom, nem úgy áll. Azt tapasztalom, hogy az egyén gyengeségei lassanként erényekké híznak, ('sz­ínek és irányok nevét veszik fel: az eszmék irodalmat, teremtenek, az irodalom visszahat az életre, s az élet dogmákká hitelesítve fogadja vissza körébe mindazokat a felszeg?égeket, melyeket az imént még megbélyegzett siilő- vasával. Látom a cvnismus élet bölcseletét beférkőzve atibölcső pólyái közé. a mint kiterjeszti görcsös ujjait az alig megszületett csecsemő felé. Látom az élet politikáját belecsepegtetve a fogékony ifjú kebelbe s egy vonással kitörölve belőle mindazt, a mi férfit férfivá tehet: a meg­győződést, egyenességet, küzdést, szókimondásl. ("mállást és lovagiasságot. Ah megdöbbentő neinezise a természet­nek! line a satnya férfinemzedék megcsalja a nősziv sze­relmét, s a nősziv megöli érte a térti férfiasságát. Mert 
a ki ideál nélkül megy férjhez , az ideál nélkül is nerel. A (iraoehusok anyja szerelemre és büszkeségre nevelte magzatait, és mi? — mi az élet mesterségére, nevel-n

T\ U I VMenjünk tovább. Azt mondtam, hogy annak a szellem­nek, mely csak alkuszik, humorizál, adomáz. pipázik és leránt, egész irodalma van. 'Több van. Sajtója is van. Ott árulják példányát négy krajczárérl. tőzsdékben, utezasar- kokon s minden párt és elvárnyalat közös szellemi ki- föző.je. Ha heti menüjéből hétfőn a kormány lakik jól, kedden bizonyosan az ellenzék nyalhatja utána a száját. ( '.sölőrt ükön a szoeialismusnak, pénteken pedig a klé­rusnak tálal, de mindig bűnös játékot iiz a polgári köte­lesség fogalmával s megingatja a politikai erkölcsök ko­molyságát. Érett érdeklődés beívelt asszonyos kiváncsisá- got csempész sziveinkbe ; sohasem értesít, de mindig plety­kál; vezérozikket ir a legelső színésznő harisnyájáról, de nincs szava az élet legégetőbb kérdései iránt. Mindennel kaezérkodik és semmit sem vesz komolyan. ígér és nem tart meg: mindenütt ott van és semmiről sem akar tudni, élezel és a léjét vakarja s azt mondja rá, hogy: 
humor.A h u m o r !... Hazudnám, ha azt mondanám, hogy ezt a szót az újabb nemzedék találta ki. Az övéknél sokkal nagyobb név nyomta arra rá szelleme bélyegét. Egy nagy lélek, a ki elég nagv arra, hogy kicsinyebb legven. mintC f '  7 • »  «  *  «a milyen nagy lehetne rég, magáénak hódította ezt a ké­tes szól. Ám legyen, semmi kifogásom ellene: nevezzük humornak. De vájjon ugvanaz-e, mely Shaksperenél a végtelenséget egy villámragyogással világítja be? l'gyan- az-e. mely Dickensnél egy mindent magához ölelő s z í v -  nck oly meleg szerető tével árad a világra? Lgyanaz-e, mely az orosz humoristáknál saját kétségbeesésének mér­gébe mártva dobja vissza a nyilat a zsarnokhalalom fennhéjázó szivébe ? Nem. Ez a humor nem egy igaz­ságba vetett szent és megingathatlan hit. hanem egy meddő léleknek száraz oasuistikája. Nem egy nern(*s ér­zésnek (Vnkénvtelen és önzetlen joga. hanem egv csillogni*; t t  ~  7 « ,7 »vágyó elme huszárbravouros okoskodása. A humor-f f Jban kélelvről-kételvre támolyog a gondolkodás. de csak«/ t- »; * 1 •>azért, hogy végre» is egy positiv hit glóriájával övezze magát: ebben még a. végeredmény is skepsis — önmaga ellen. Ez a «humor gváva. mert kárhoztatni nem mer, gú-

gyennek nvelvöllögctéséböl. mely bosszant, de nem I<*h<»- tünk róla.Vannak humoristák, kik lassanként úgy beleülik magokat mesterségükbe, hogy még mikor irószohájokhól az ulczára kitépnek is. magukon feledik azt a bizonyos .hums-arezol, mely kétfelé kanosaid. Humoros természetük mindenütt diiaiizsmusl teremt maga körül, életben, gondolkodásban és politikában, 'fiz évig küzdeni a közönséges rendszer ellen, s aztán elfogadni a kiegyezési — oz humor. Sar­kaid vili pengetni s nyomban rá Héosben inni a lágabb hazáért — ez is humor. A laiidalur temporis acli kényel­mes köpenyébe burkolózva demokratának lenni szivvel- lélekkel. s ugvanakkor a legnagyobb kitiinIelésekkel koke- tirozni — nos. mi hál (iz is, hogyha nc»m humor?Nem fogadhatom el erkölcsileg azt a végeredményt, melyet a mi nemzeti humorunknak oz a langyos filozó­fiája maga után von. Veszélyesnek tartom megbízhatatlan és felelősség nélküli kétkulacsosságál s társadalmi Int he-t> *ránizmussá fejleszteni azt, a minek az irodalmakban még tisztességes »lmmor« neve van. Méltatlannak hiszem nem erkölcsi értékük, hanem beszéltethotösogük szerint Írni emberekről és dolgokról. Mikszáth végig megy a maga tár­gyain és emberein: mindenikre vet egy mulieziózus pillan­tást, s mindenikel hálhv.hüki ujja hegyével. Nem csodál­nám. ha valamelyik utoljára is odafordulna, s ingerülten rendre utasítaná. De hát végre is. mit akar ön uram? Vagy bántson, vagy -— hagyjon békét, inert az a mit ön lesz. nem tudjuk bizalmaskodás-e. ingerlés-e, vagy pedig alkalmatlankodás? Egy ám: de az irodalmi Intherániz- musnak más elvei vannak. Alig indil harczol. már keveri a kompromisszumot. Tudja, hogy valakinek a tyúkszemére lépni egy helykén kiejtett »pnrrrdon !« mellett mindenkinek szabad. S mivel ö senkit sem szerel és senkii sem gyűlöl, s öl senki sem szereli és senki símii  gviilöli, boldognak hiszi magát es —  nincs igaza.
Várnai E. Sándor.

nvolni nem tud. csak tréfa lózik. Van benne valami a

S F O R T.ANincs egyetlen egy sport sem. mely könnyűségben éskénvelmességben a halászatiul vetekedhetnék és alig van• 1 ( )egv is. melv hazunk természeti viszonvaiban kedvi'zöbb talajra lelne.Milita Stefánia tr<>1 1 r<»k<*>snc'í, a gürgényi napok alatt,s utána a löuri női körökből is sokan, első sorban azAndrássv-konl.esszek. érdeklődő szén vedel vlvel fordultak• • »•(‘ kellemes időtöltés féle. minden jel arra mulat, hogy a magyar társadalom s ebben a nőnem is eddig szokatlan mértékben fogja felölelni a halászati sportol.Epén a nőkre nézve, ismételjük, különösen ajánlatossá teszi a sportnak e nemet annak csaknem teljes veszély­telensége. De a halászai e mellett nem a csupán test­edző szórakozások közé tartozik. Vannak erkölcsi oldalai is. melyek iránt lehetetlen közönyösnek maradni. Ha a va­dászai testi és lelki izgalmaivaltűnőinket elégíti ki. a halászat épen a lélek nemese tulajdonait, az okos eszelyessogel s a csendes türelmet es önuralmai fejti ki. Nem kicsinyelhclő ogvállalábau az az erkölcsi hatás, melyei ez ideges századon az okszerűen es nemes sportszerűséggel iixöll halászai van hivatva gyakorolni a z a 11 a I. Iiogv a kedélyt meg szórakozásaiban' ’ • ti • 'is belelő fordítja s elmélkedő szemlélődésre hangolja.

ősz-



ló. szám S Z E M L E 9. oldalMaj_rii ;i k(‘sziil<‘k, melyet a halászainál használni szob­iak a legegyszerűbb es legkönnyebben kezelhető minden sporteszközök közi. Különös eltérések csak a hal fajok szeriül jönnek éld melyekre halásznak, és pedig részint a hely és idő megválasztásában, részinI pedig a halászó rúd. a horog, a zsineg és csalétek módosulásaiban. Mielőtt azonban ezekre rátérnénk, nehány észrevételt kell előreboosátanunk a halászó-szerkezetről általában.Und, zsineg es horog a három főalkatrész, mely a halászathoz elkerülhelleniil szükséges. A rúd szerepe itt természetesen nem egyéb, mint a zsineg kezelésének mechanikai törvények szerinti megkönnyítése, és lehetővé tétele annak, hogy a rákötött zsineg szabadabban meg­feszülhessen és gyorsabban a vízbe merülhessen. Alakjára es anyagára nézve többféle; leggyakoribbak a kőrisfából valók, de készítenek nádból, sőt. halcsontból is. Különböző halászatnemeknél a rúd is más-más anyagból készül ; van azonban szétszedhető rúd is, mely minden egyes alka-' a r) t]lomra megfelelőleg rakható össze.A zsineg is különféle anyagból készülhet, minő lószőr, selyem, mindkettő vegyítve, továbbá gyapotfonál és a selyembogár által eresztett szál. Főkép azért szokták a lószőrt és selymet vegyíteni, meri a lószőr magában nem elég hajlékony a Mióta azonban jó erős gyapotfonalakat is gyártanak, ez újabban csaknem teljesen kiszorította a többi anyagokat: vannak azonban szenvedélyes halá- szók, kik még mindig magok szeretik sodrani halászó zsi­negeiket.Mindenki tudja, hogy a közönséges zsineg végén, köz­vetlenül a horog előtt még mintegy lábnvi hosszúságú más anyag csüng, mely finomabb és vékonyabb a többi zsinegnél, hogy kikerülje a halak szemét. Nem egyéb ez, mint még meg nem szőtt selyme a selyemhernyónak, melyet akkép nyernek, hogy az állatot munkája meg­kezdése előtt tizenkét órára erős eczetbe áztatják, s aztán kettétörik, s a széttört darabokból kiváló belel olyan hosszúra nyújtják el, a milyen hosszú fonál! akarunk nyerni. Ugyané ezélra néha lószőrt is használnak.Szintén különböző alakúak és terjedelműek a hajlott, szakállas horgok, melyeket, angol, franczia és skót gyá­rosok különböző minták szerint állítanak elő a ráhúzandó csalétkek és a keresett halnemek minőségéhez képest, (íiliszlákhoz például az egyszerű, kerek formájú horog legalkalmasabb. Néni igy a Jazacz-halászatánál, mihez az erősebb és nagyobb Limeriok-forma a ezélszerübb. Ha« j  jkisebb rovarokat húzunk föl, akkor erre rendesen szög­letesebb hajlású horgot veszünk. Általában a horgok alakjától függ nagy részben, hogy milyen mértékben hatol az bele húsba.A halászó-készülék lényeges járulékaiul tekinthetők még a zsinegre húzott toll vagy parafa és serét, Utóbbi, hogy a zsineget a mélybe huzza, inig az előbbiek, hogy a horogra akasztott csalétkei a viz fenekétől bizonyoso  %>távolságra tartsa.(Csalétekül most első sorban, természetesen élő állatok szolgálnak, mint földi giliszták, hernyók, pillangók, rova­rok. darazsak, sáskák, apró halak slb. A sáskák június elejétől szeptemberig találhatók, s különösen úgynevezett .jászpontyoknál lesznek jó szolgálatot, de csak ha minél zöldebbek és nagyobbak. Május és júniusban a szita­kötők is a könnyen szerezhető csalétkek közé tartoznak, hanem legalább kidtől szükséges egyszerre lellűzni. (iiliszlákai nedves időben, földben ásva kell keresni, de csak akkor használhatók, ha előbb kel-barom napon al moha közé téve. rendszeresen koplallaljuk es szárítjuk. Végül ha kisebb halakat akasztunk horogra, ki váll képen

arra kell ügyelni, hogy a viz sodrása ne adjon azoknak természetellenes mozgást. K tekintetben a lélliizés egész művészet, s minden tapasztaltabb halásznak külön rend­szere van erre. Némelyek egy, mások két, három, négy sőt több horgot is használnak, különösen csuka- és pisztránghalászatnál. Továbbá vannak, kik farkát fordít­ják az áldozat felé, mig mások épen a fejét ajáni- erre.Tagadhatatlan azonban, hogy a felsorolt állatokkal való bánásmód sem nem nagyon tiszta, sem nem megvon kel- lemes még az érzéketlenebb fértinem. vagy azok előtt sem, kik hivatásszerűen foglalkoznak halászattal, annál- inkább nők előtt, kik csak mulatságból és szórakozásból űzik e szenvedélyt. Szerencsére újabban a csalétkek nem szorítkoznak már többé csak az élő rovarok világára. Elég egy olló, néhány szál színes selyem, egy marok lúd-, kakas-, fáczán- és pával.oll. hogy némi gyakorlat után bárki is olyan mű-rovarokat állítson elé, melyek csak úgy megteszik hatásukat a halakra, mint a legkövérebb falat. Elegendő tollak hiányát gyapjú is pótolhatja, vagy nehány darab festék a ritkább színek előidézésére. Egy darab viasz és kevés terpentinkenőcs végre teljessé teszik a halászó szerszámjainak raktárát minden eshetőségre.Az eljárás következő : Midőn a horgot a zsineg végére kötjük, s egy szál jól megviaszkozott erős selyemmel körül bogozzuk és e selymet óvatosan és többszörösen úgy csavarjuk végig az egész horgon, hogy az egy meg­lehetősen puha állományt képezzen a horog körül. Ez képezi a rovarnak a testét. Ugyané ezélra azonban viasz- szal a horogra tapasztott gyapjút is lehel használni. A lábakat és csápokat egy pár a horog körül csavart toll helyettesítheti, mig a szárnyak az előállítandó rovar­faj tulajdonságaihoz képest különböző számú toliakból köttetnek össze.Lehetetlen azonban részletes utasítási adni a számta­lan fajú mürovarok előállítására, melyeknél legtöbbet a gyakorlati ügyesség és a készítő fantáziája határoz. Fő­dolog. hogy a halászó birtokában minél több és fénye-». ? fj J , Jsehb tollazat legyen, le a legfinomabb pélyhekig. Epén azért elkerülhel.len ott hol ily választék nem létezik, a festék használata. Kényesebb és rikítóbb színek sokkaltJnagyobb csáberői gyakorolnak mint a halványak. A fes­tékek vizhatlanságál edző szerekkel lehet eszközölni, me­lyeknek készítésére bármely szobafestő kielégítő utasítást
a  «*adhat. Még csak annyit jegyezünk meg, hogy lazaczokra például nagyobb és szigorúbban dolgozott rovarután- zatokkal kell halászni, mint pisztrángokra.Kisebb halfajokra, minő a közönségesen úgynevezett czigány- és kövihal. a rúd. zsineg és horog is kisebbméretű kell hogy legyen. Három-négy horog lehet a rövid*-.»*/ • • *. * * •zsinegre erősítve, s a legalsó ezek közi közel ;i vizfenék- hez, mert ily halak ritkán jőnek felül a viz közepén. Szeretik a közönséges veres gilisztát, s a legkisebb rán- galásra gyorsan ki kell őket emelni, mert különben köny- nven lesiklanak a -horogról.4» • JA rája, mely szintén kisebb folyókban és seregesen szokott tanyázni, ritkán hidad túl súlyban egy fontot, de néha négy-öt fontos is kapható: szino hamvas zöld, kék árnyalatokkal, melyek oldalt ezüstös- feliérbe mennek át,

a  /  •'mig alsóbb testrészei vörösek. Hájahalászathoz felettébb könnvü. de annál hosszabb, tizenhét— tizennvolez lábnyi
•J « •'rúd szükséges, lehetőleg nádból. Lényeges ugyanis itt,>gv a halász mentői nagyobb terület felett rendelkez-

* •/ * ■ 4»hessen a nélkül, hogy magát mulassa. Legjobb helyek ehhez a mérsékelt sebes és mély folyók. A rája szívesen elkapja a földi gilisztái is. de man érzéketlen a míi-ro-



varok iráni som. Fekete-piros ősszel ételben. Kihúzása gyor­san ilo ne erőszakosan történ­jék. azéri a karnak nem. csak a kézesuklónak szabad mozogni, s továbbá ügyelni szükséges arra is. hogy idd- kimélés szempontjából csak annvi zsineg használlassek. a mennyi okvetlenül clkeriil- hcllen, s (‘Z Függélyes hely­zetben álljon.Az előbb említetteknél sok­kal későbbi évad kedvez a m árna - balaszalnak, .bilms vége. august us előli alig a l­kalmasak még a horgászaira. Legjobb kora reggel ( különö­sen eső után ) es kosó esi ve lesni rajok, nappal nem ha­rapnak ( » I v bal ra n. Ilid a la 11. gáláknál s egyáltalában mely és sebes vizekben gyakran órákig elidőz, de a zsinegnek, melvet utána vednek, nagyon erősnek kell lenni, meri kü­lönben erős raugalozasaval könnyen elszakasztja. Kpen azért rendesen inerilö hálóval emelik ki a viz alól. hrdekes esélveiérl azonban szenvede- Ives halászok a niárna-hor- gaszalol is szinte oly nagyra becsülik, mini a piszlrángha- lászalol.bogai lan kisszájú állal a ezompé) s a ponty. <‘Z('k eg y - szersinind a legkevesbbc bír­nak ragadozd) hajlammal. Kle­dé lök többnyire növényből áll. ritkán rovarokból. Fér­gekből és kisebb halakból. Állítják, hogy Foglak mar Ö() 40. söl 70 Fontos! is. desözépsulyuk (Minél sokkal csekélyebb, lavakhan cs csen­desebb vizekben szerel élni s nem ritkán nagv kort ér
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ci. nála vastag es erősen görbüli, sziue aranyba já t­szó olajbarna, fején sídéi eb b, hasa léié pedig sárgás-fehér árn valut tat. I ïcndkivül divatos hal s annál nehezebben log- haU). meri nyáron át a Felü­leten. a Füzes helyeken sze­rel úszkál ií s nehezen kerül horogra. Tehát nem szabad a halásznak mulatni magái előtte, söl a zsinegei is csen­desen kell. hog\ a vizbevesse. A csalétek legjobb, ha. mim — egy Iá bu vira áll a Feneki öl. Kgyébiránl a pont\ halászainál 8 4 rudat is lehet, söl kellhasználni, s meg ekkor is alig
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enel egyszerre több halraszámítani egvnél. meri a
* ’ %ponlv nagyon bizalmatlan és sokáig kerülgeti a horgol, s csak akkor kap heh', ha meg­van győződve, hogy veszély nem környezi.( '.sukahalászalnak legjob­ban az *tszi idény k(‘dvez. Nagv számmal I a Iá I ha I é)k mesterséges vizekben, de hal­ma r előbb is ehetők, szeli) Mihah napja elölt szinte le­hetetlen egyel is Fogni bcid-i « » k. I ermószeles cs ni('sii‘r- ség(js aprít halak egvai’ául j » » ■csalétket adnak s ezekéi a Falánk állal nagy mohósággal kapja el. azonban az c,so rangalasra nem szoktak 1111u<i — járt. kihúzni, hanem még m inl- (>gv öl percznvi időt enged- nek neki. inig az étkei el is u véli. A horog kihúzása azon- ban veszélyes ez állal éles Fogai mialt. melyek láalalm as sebet okozhatnak a kezem Legutoljára még a pisz­tráng- és lazaezhalászatro!szóljunk egy ]>ár szid. a men­nyiben azok közi legkivad «ezek képezik ez idöszerinl a kél legdivatosabb lialaszat- neiiiel. Ki ne ismerné az előkelő asztalok e kél leg- izletesebb fialneiiK'l. zamatos busókról és szép piros szinök- rölV Alakra nézve kcllöjök közt a fazaez a szebbik, a ■pisztráng vállárnál és léjé­nél vastagai)!) és idom lala- nahh. míg oldalain kerek se .('hőik vörös Foltjairól ismer­hető meg. Kgvébkénl olv sok-

4 * a •Féle vállo zalban lordul elő, hogy alig lehet mindegyikre általános ismcrlelöjelel adni.-J‘iszSrángra mesterséges csa­létkeken kivid gilisztákkal is hűiét halaszni, d<‘ ezeknek a már említeti módon jól ki­készítve kell lenniök. s ho­rogra akként Imzva. hogy annak minden részét ledez- zek. Köntös a pisztránghala- sza Inál. hogy a horgol viz ellenében vessiik I>c*. meri a hal léjével rendesen víz el­lenében lekiíven. igv kevesb- hé veszi észre a halászt, to­vábbá a csalétek is kevesebb rongálásnak vau kileve. ha az ár állal la-san sodorlalik le. minlha az ár ellen tartjuk. 1 !» * ha a hal lenuakad is. kevesli be kell igv alto! tarla-
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imnk, hogy a horog' enged, s végre, mivel a pisztráng- halászatnál nem ritkán lábbal is kell a folyni gázolnunk, ily módon eleje van véve annak, hogy a vizel felzavar­juk: két-három horog sem felesleges ily esetekben egyZsinegen.Nagyban a pisztránghoz hasonló módon fogják a la- zaezol is. azzal a különbséggel, hogy itt több tekintet kívántatik meg a csalétek időszerűségére is. Vannak tudniillik idők. midőn a hal szívesen elkapja a horogra ag­gatod kisebb halak de nem a rovart. A giliszta is csak a vízfelületnek egy egészen sajátságos állapotában csábit. Ezenkívül lazaczhalászalnál az egész halászó-készűlék nagvobl) aránya és erősebb, maga a md is 14— 20 láb hosszú. Fordulnak ('lő esetek, hogy a hal következetesen kerülgeti a csalétkei, a nélkül, hogy megragadná. Ilyenkor más-más étkekkel kell próbát lenni, mert minden siker a körülményektől függ. Nagyobb rovarokai kívánnak a liorogon is. mig kisebb vizekben, főleg ha az nem egé­szen tiszta, élénkebb szinü kisebb mürovarok is megteszik/  oa hatást. Mert tudvalevő, hngv a laza.cz szeret a viz lé- neken tanyázni, s nem ritkán csak a szili élénksége csalja fel a felületre.Nem szándékozóink e sorokban kimerítő szabályokat adni a halászai sportszerű folytatására, csak épen a főbb ('Ivekre mutattunk rá oly őzéiből, hogy e divatos időlöl- tésl a nagyobb közönséggel is megkedveltessiik. Kevés gyakorlat, és némi tapasztalat könnyen ki fogja egészít­hetni az itt elmondottaknak hiányosságait.• *
, • — r.— /

\ V  V í
L akatos Káh o l y t ó l .(Folytatás).«A madárvonulásra nézve átkutatott vonalak és te­rületek leginkább a földgömb keleti felére esnek, tehát Európára egészben, még pedig a sarkövig: Ázsiában, még periig a Kapsi-tenger és Majkál-ló vonalától északra fekvő részekre, e földrészek legkeletibb szélein végig s néhány adat által Ausztráliával is összekötve: végre Afrika északi részére, itt azonban leginkább csak a Nikis mentén kissé bemélyedve. A nyugati fél, vagyis Amerika kimarad, ré­szint éghajlati sajátságainál fogva, melyek nem engedik meg a tünemények rendes kifejlődését.*)Ott, hol a madarak vonulási útja a kontinensen ke­resztül vezet, a madarak a folyórendszer vízválasztóját mindig felhasználják, továbbá követik a tengerek partját, s a tengereket mindig ott szelik át, ahol az legkeskenyebb. Kszmelánozolalnál fogva megemlítem, hogy a szárnyasok(különösen úszó és gázló osztályaik) Erdélyben a Maros

1/ /és Olt mentében szoktak vonulni: de a más osztályú madarak is a lágabb és alantabb! völgyeket keresik fel, mivel nagyobb részük nem szeretvén magasban repülni, nem érezhet ingert a legmagasabb hegyek vízválasztói felkeresésére. Azonkívül vonulásuk idejekor a legmaga­sabb hegyek vízválasztóin, különösen tavaszkor, még hó. mindenesetre pedig hideg van, minek következtében ott a rovarvilág is a növényzettel egyetemben még elrejtőzve teli almai alussza s igy a melegvérű s következőleg jó étvágyú szárnyasok oil a magasban olfagyhatásnak, min­denesetre pedig hidegnek és éhségnek lennének kitéve, amelytől upon vonulásuk által akarnak menekülni, s ha­bár némely sebes repülésüknél fogva terjedelmes hegysége-' •> r") J * O

flermah . A nagy ut. png. 24— 2ő.

ken átröpülhelnek rövid idő alatt s igy az éhségtől men­tési illetik magukat, mégis megmarad a hideg, mely iránt a sebes röpülök közül is többen, mint a fecskék, hogy mily érzékenyek, arról meggyőződhetik mindenki a késő tavaszi fagyok beálltakor, midőn a várva-várt kedves ma-
f,' « /darakat a hidegtől megdermed len rakással szedhetni össze.'"')A visszavonuló madarak Herman ()., Hrehm és más kiváló szaktekintély egybehangzó) állítása szerint, öt ponton kelnek át a Földközi tengeren, egy ponton pedig megkerülik azt. Az első ul végig vezet Afrika nyugoti partján, s Oibraltárnál keresztül vágva. Spanyolország nyugati partján fut lova. A második átkelési pont Ma­rokkónak az a része volna, honnan Spanyolországnak keleti partját legközelebbről érhetni, mely ut azután to­vább visz a Rhone torkolatba, s innét tovább. A har­madik Timisből1 indulna ki Korzika és Szardínia szigetek télé, szinte a Rhone torkolatába vezetve. A negvedik át- kelési pontnak azt mondják, moly Tripolisból vezet Szi- ezilia keleti parijára, s Olaszország nyugoti partján végigismét a Rhoneba vezet, ezen folyó torkolata lévén a I iá -' •rom átkelési vonuló vonal concent rá tora. bogpontja. Végre az ötödik pont a Nílus deltája volna, honnan az ut Cyp­rus érintésével Kis-Ázsia déli partjait érve nyűgöt felé fordul. Ez az ut azonban már az ős Nílus torkolatában elágazik s egyik ága megkerüli a földközi-tenger keleti határát, de azután Cyprus szigete teleli a vonulási ut tengeri vonala egyesül.Ebből pedig azt a tanúságot vonhatjuk ki. hogv a vo- nulo madárseregek az ut rövidítése végett fölhasználják a szigeteket és tengerszorosokat, azaz, ahol tehetik, par­tokon végig vonulva, kerülőket is tesznek.Ha a fentebb kijelelt bekezdett vonalokat úgy veszszük, amint azok végződnek, akkor a madárvonulás*i utak ösz- szesége két csoportra oszlik. A keleti csoport keleti ha­tára Ázsia keleti partja; nyugoti halára az Db folyó tor­kolata. A nyugoti csoport végződ vényei egyfelől Izland, illetőleg (iróniám! és be a sarkkörbe; másfelől Novaja Zernlja: közbeesőkig pedig Spitzberga, .lan Majen és be a sark titkaiba (I Termán, Sabine. Middendorff stb. ). Tehát a Nílus a keleti csoportba, vagyis Ázsiába küldi legna­gyobb részéi a vonuló vendég madaraknak és csak kis részét Európába is. ellenben Afrika többi pontja kizáró­lagosan Európába.Herman ur azt mondja,” ) hogy a nyugati, vagyis az Európára szók) alcsoport vándoraiból nekünk itt Magyar- országban nem jut semmi: a mi madár vendégfogadónkaz (is Nílus, mely Ázsiába ereszti a kilóiéit rajok nagv tömegét.Ma a nyugati vagyis Európám szoló alcsoportra for­dítjuk tekintetünket, látjuk, hogy a nyugat - marokkói vonal Francziország észak-nyugoii fokáig (Erest) együt­tesen tart, itt kél ágra szakad: a délkeletire, mejy a, Majna torkolatánál magába veszi a Rhonetól jövő egye­sült, lehal marokkói, funisi es Iripolisi madárseregeket, s Dániába úgy oszlik fel. hogy az északi tenger német és svéd partvidékéit érintve, bemenjen Oroszországba és Eadoga-Onega tosorokon át. a Fehér-tengert érintve. No- \a.ja /emljaba, lehal az arktikus övbe. I gyanúsak a Ürest táji választó észak-nyugoii ágat is bocsát, mely Anglia délnyugoli csúcsán (Lands End) kellé szakad, nyu­gati ol Anglia és Irland kozott vive. Islandba es (Jron-

*> Csaló .kínos <A Szlrigy ment,kunk sík. Törni. raj/, loir • pag. 3ő. ' ■ '*) A nagyitI. pag. 27.
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poly, Krim os Azovi lengei'voiialoi) keresztülvágja; fel használja a vizválaszlnl. a Volga és az Oh közöli; imaf i

landha tart; de összekötő ágai luxnál, abba az ulba is. mely Lands Knd-löl kezdve Angliái délről, későbben ke­léiről megkerülve isinél elválik, bogy a svéd nyngoli par­tok Ijordjain végig fusson s kél vonalban is elvesszen az arklikus kör ismeretlen tájaiba.A keleti alcsoportról Herman a következő álnézetei adja: a a keleti nlesöpört bevezet a görög szigetcsopor­tok közt a Hosporuson ál a Kekete-tengerbe, ezt részint nyugati partja hosszában megkerüli,részint a Konslantiná-1-
i\.bocsát van a Kaspi-lengerbe s az Arai-tó felé fel hág az Obi öblön át Ázsia éjszaki partjaira, hol azonban szaka- datlansaga kiderítve nincsen s be kell érnünk avval, hogy a vonuló fajok után következtetve, bemegy a .teniszen és Tunguszkán végéig a I Jaj ka Havon túlra: továbbá a Lénán végig s a vivválasztón ál az Amurhoz, melyet ott hagy H, a hol az éjszaknak kanyarodik: tovább ki, Ázsia ke­leti szelőre: isméi a Lénától kezdve megkerüli Szibériát, Kamcsatkái s két vonalon siet Japán felé, hogy az Am ár­tó) I jövő vonattal egyesülve déllélé tartson, még pedig az eddig végig követelt szerény »fővényfutó,« a Tr'nuja 

mbarcHatu tanúsága szerint, Ausztráliáig. — Letárgyaltútvonalakról megjegyzi Hermán ur. hogy e vonalak mint főhálózat, ugv a mint folvótorkolatokai, érintenek, ezekbe is bocsátanak madárrajokat, a melyek azután az illető fo­lyamrendszerben telepednek is: példával szólva: a mi Dunánk föl vámrendszere, a melyhez az összes, a Dunába szakadó folyók tartoznak, a Keketetenger nyűgöti part­ján futó) fővonaltól kapják vissza a Nílus völgyében át- lelelő vándormadaraikat.Mielőtt vázlatos értekezésemet befejezném — megjegy­zem. miszerint az. hogy a visszatérő vándormadarak (a költözök vagyis visszavonulók) előőrsöket küldözgetnének előrefelé — mintegy annak ki tudása végett: vájjon tiszta-e a levegő: szabad-e az ut vagy se V — szerintem indo- kolbatlan téves állítás, mesebeszéd. Igaz, hogy egynémely madárfajok visszatérő egyedeinek rajait az érkezésben ugyanazon fajokból egyesek mindig megszokták előzni s csak később jő meg a tömeg, a sereg maga: de ezek a rajt megelőző egyes egyének nem ám szállásmesterek, hanem egvszerüen kevésbbé fáradt, kevesebb siestál tartó, mindig vén ulismerő tapasztalt egyének, melyeket hihe­tőleg a türelmetlenség, a vágy minél előbb czélnál lehetni is ösztökél előre. — Tény az, liogv az egynemű kél vagy több ugyanazon nemű vagy esetleg fajú madármindig megszokta pár órával, sőt egy, esetleg néhány napi időközzel is előzni; ámde ezek soha vissza nem fordul­nak. hogy magukat correspondálás véget érintkezésbe te­gyék a főcsapat tál.Némi vonatkozással az »előörsökre« tekintetbe veendő az is, miszerint az északibb vidékekre vonuló madarak sokkal korábban (s nem nagy csatiatokban vagy épen rajokban, söl gyakran csak kettesével, hármasával, tíze­sével) érkeznek hozzánk, mint azok, melyek nálunk meg­telepednek. Kzek azonban csakhamar lova is mennek. A mi vándoraink később jönnek és megérkeztük után pár napra szerleoszlanak a vidéken, vagy némelyek egyenlőn!, mások párosával, iizével-huszávaI a szélrózsa minden irányába szerleoszlanak az országban egyenesen rendes kültöhelyeik felé tartva, melyet addig oda sem is hagynak, inig ivadékaikat löl nem nem nevellek, csak akkor kez­denek egyesek — különösen az úszó és gázló madarak időnk int beivel változtatni, inig végre a költözés ide­jének elérkezlével idehagynak bennünket.

A király mint vadász. O felsége az elmúlt 1883-ik évben a kö­vetkező vadakat ejtette el : 97 nemes vadat Kisonevz. Rád mer és lliellaii pagonyaiban; 53 őzet. 05 zergét. 43 nyíllal, 23 fajdkakast. ö nyírfajdot. 3 császármadarat, (51 rókát, 1 menyetek 4 vad macs­kát. 3 borzot, 14 keselyűt, sólymot. Összesen Iellát 379 darab vad esett el a király fegyverétől.
Rudolf trónörökös f. bő 18-án a biitleldovli pagonvban fenséges nejével szalonkavadászaton volt. A vadászatban részt vettek még Teleki gróf. Wurmbraridt gróf, Traun Anersperg gróf stb. A vadá­szat két óráig tart ott ; a trónörökös 2 szalonkát lőtt. a többi va­dásznak nem kedvezett a szerencse.
Az uralkodóház gödingi (Morvaország) családi birtokán 1883-ban 19 agancsár, 32 szarvastehén. 98 őzvad. 71118 nyúl, 4032 tengeri nyúl, 1927 fáczán. 43(12 fogoly és (1 szalonka. — összesen 18.094 drb vad ojtetett el. A saját és bérlet, vadászterület 45,000 hold terjedelmű, miből 8000 hold erdőség.
A kilenczedik udvari vadászat márczins 18-án tartatott Göding- ben. A meet. Hohenaulól fél óra távolságban esett. Ifjú Eszterházy Miklós a fal kanagy szabadon ereszti'* a szarvast, s erre megkez­dődött a run. A meleg időjárás daczára kitűnő volt a scent s így a kopók sem vesztették el a vad nyomát, félóráig tartó hajszo­lás után a társaság a deimarwaldi parkig ért. hol aztán az üldö­zött fővadat, mely átugrott a kerítésen, tovább űzhette. Csakha­mar azonban a kopók elejtették a szimatot s a lovasok másfél órán át hasztalan keresték a gyorslábú szarvast. Felhagytak hát a további kereséssel és Lindenburgba lértek, bőimét különvonat vitte a vadászokat Pécsbe. A királyon kívül, kit Thurn-Taxis her- czeg. Ghristalnigg gróf és Berzeviezy őrnagy kisértek, a vadászat­ban részt veitek : a nasszaui herczeg. Kinsky Ferdinánd gróf fran- czia követ. Tburn-Taxis Sándor és Lichtenstein Rudolf herczegek. gróf Apponyi Antalné, Vecsera báróné, van Son asszony leányá­val. Dreber asszony. Esterházy Miklós. Andrássy Gyula, llunyady Kálmán. Berchtold. Clam Galas, tloyos. I leneket Arthur. Berchtolds- heim. Apponyi. ifj. Wilczek János. Rudolf Jenő, Kinsky Zdenko és Krisztián grófok. Offermann és Twickel bárók. Colonel Primrose. Raltazzi Arisztid, Meicbl György, Dreber Antal stb.
Klobusitzky János ur zsitva-ujfalusi vadászterületén az elmúlt vadász idényben a következő vadak ejtettek: Ozbak 12. érd. sza­lonka 33, Vadkacsa 9. vadgalamb 29, fogoly 405. nyúl 424. férj 113. vidra 3. róka 8. kutya 28. macska 12. kánya 15. varjuszarka 104. Összesen : 2255. A vidrákra vonatkozólag megjegyzendő, hogy a zsitva-uj falusi határban emberemlékezet óta nem volt vidra, s hogy a múlt idényben 3 lövetett s azonkívül másik 3 nyomozta­tott. melyeket azonban nem sikerült megkaphatni.
Gyér szalonkahuzásra van kilátás az idén —-pedig a szalonkák egyes példányainak korai megjelenéséből az ellenkezőre lel letel t következtetni. Már ill van József-napja. s a szalonkák zöme még nem jött meg ; csak egyes példányok láttatnak itt-olt, holott már meghaladták az ország határát, s a sziléziai és gácsországi lapok is jelezik egyes példányaikat. Márczins 15-ig a legjobb szlavóniai és somogyi revierckben 5— 10 darabot lőttek. A legjobb vadászat, amit eddig hallottunk : br. Podmanitzky Gézáé volt. ki márczins 15-én a káliéi erdőkben (Gödöllő mellett) hajtatott, s vendégeivel egvütl 11 drbot lőtt. Ezt sem egyszerre. — llgylátszik, bogy a márczins elején a Karston és a karintiii alpeseken leesett bő és uralkodó szél miatt nem mertek, nem tudtak tömegesen átjönni, s a dalmát és bosnya vidék felé kitértek, különben az uralkodó szép idő mellett — itt kellene tömegesen lenniük, hisz már a si- ketfajd is megkezdő dörgését... A szepesi püspök erdei bői tudósít­ják ugyanis a Vadászlapot, hogy ott f. hó 13-án díirgés közben lőtték már az első fajdkakast ; Nagy-Mar Ionról (a soprony-ausztriai határhegység alatt) Írják, bogy a nagykakas f. hó 14-én már pró­bálgatta a > Patti «-énál is szebb énekét, az első szalonkát pedig csak f. hó lfi-án látták.Vegyes sporthírek.
Országos lóvásár. A folyó évi márczins hó Ki—17-én tartott országos lóvásár alkalmával fel baj tatot! 3984 darab ló : ebből el- adatolt 11(50 darab. — Legtöbbet vettek a helybeli lókereskedők, és pétiig remonláknak való 3 ij.i , -1 és 5 éveseket, átlag 140— 100 írtjával, hogy egy heti abrakolás. kikelélés után az assentáló bi­zottságoknak (a mieink és az olaszokénak) 230—250 htjával át­adják. Nehéz jő igáslovak párja 300— 400 frtjával. könnyebbek 2(H)- 300 írtjával keltek ; t al y igáiba — építés és homok bordáshoz való. jó erős. csontos lovak 150— 100 frtjával. Luxus-ló kevés voll oltküliíi : négyes mégis, szintúgy egy pár juckcr-fogat, de a lóteny. társulat istállóiban egy pér kitűnő mindig laláltatik.



14. oldal S Z E M L E 13. szám

Urat cserélt lovak. fír. Nagy Gyula hadnagy (10. huszár ezr.) megvette Anda p. k. ell. 1879. ap Marschall a Kukulka, Ibrahimtól (ü. G. B. Vol. II. pag. lüó.) Garapich Alfréd lovag intól. — 
Gr. Than Mihsa l’őhadn. (13. drag, ezr.) megvette Statesman p k ell. 1875. ap Lord Gough a Gazelle. British Liontól (Racing Ka- lendar. Steeplechase Bast 1881—1882. Vol. XVI. pag. 417.) hg. Auersperg Ferencitől. — Gr. Stnbenberg Camilla hadnagy (2. drag, ezr.) megvette Nautilus p m ell. 1877. ap Giles I. a Sexagesima, Chainpagnetől (O. G. B. Vol. II. pag. 107.) Ranch György hadnagy­tól (2. drag, ezr.)

A budai uj lövöház. A budai polgári lövész-egyesület f. hó 16-án tartotta rendes évi közgyűlését, mely alkalommal Krczhegyi Ferenci tizenhatodszor választatott meg egyhangúlag fölövészmesterül és Virágh Gyula egyesületi jegyzőül. A közgyűlés a választmány elő­terjesztését. mely szerint' az uj lövőház 40,000 frt erejéig a budai rézmáli dűlőben még az idén felépittessék. elfogadta s felhatal­mazta a választmányt, hogy a bemutatott épitési tervek és költ­ségvetés alapján az építéssel Hauszmann Sándor építészt bízza meg. ki a kitűnő beosztással biró terveket készítette. Ez a lövő- ház a legszebb lesz az országban.
Porzsolt Kálmán, lapunk munkatársa testgyakorlati heti köz­lönyt indít April 1-én. Társszerkesztő Porzsolt Jenő lesz. A lapot «Herkules» névre keresztelték, ami egy kissé bizarrul hangzik, ez azonban nem zárja ki. hogy jóravaló sportláp ne váljék belőle.
A prágai versenyekre szóló nevezések megjelentek. A sikverse- nyekre kevés ló engagiroztatott, ellenben az akadályversenyekre sok jelentetett. — E hónap végével kell nevezni a bécsi áprilisi versenyekre, s a budapesti 1885-dik évi Wenckheim-Memorial-Sta- kesre. azonkívül kisbánat jelenthető az 1884-diki Sl.-Legerre és Irnport-d ijra.
A nizzai regatta versenyek előreláthatólag fényesen fognak si­kerülni. amennyiben a nevezések eddigelé tömegesen érkeztek. 

Annasona a legjobb vitorlázók egyike, már útnak indult. Glady- nek angol yachtja is szerepel a nevezők közt ; az amerikai goé­lette Danatless, mely február hó 14-én érintette Algírt, szintén a pályázókhoz tartozik; továbbá beszélnek Cécile. Isa és mások rész­vételéről is. St. Cecilia gőz-yachtot a tavalyi nizzai győztest, lord Paget tulajdonát, Bourbon Henrik herczeg és Bárdi gróf fél esz­tendőre bérelte ki, s azzal a hg. Lissabonban fog kikötni.
Rövid sporthírek. Az aradi lövészegyesület mull vasárnap tar­totta meg ez évi rendes közgyűlését. — A  sopron y i őszi lóverse­

nyekre az idén sok bécsi vendég várható. Becsből különvonat in­dul ez alkalommal Sopronba. — Kóposztásmegyeren nem lesznek a tavaszszal parforce vadászatok, mint azt eleintén tervezték. — 
Fesztelieh Taszító gróf versenyistállóját Angolországból a Freu- denauba hozatta.— A nemzeti hajóm egylet márczius hó 28-án (pén­teken) esti 7 órakor a «Vadászkürt» fogadóban évi rendes köz­gyűlést tart.

• •
KÖZGAZDASÁG.mint pénzpiacz 1883-ban.

» M  •Yan-e önálló magyar pénzpiacz, számit-e mint pénzpiacz? Azt mondják hogy nem. mert Budapest csak liées birodalmi székváros fiókja; ez tíz általános vélemény, sőt meggyőződés. Ha egyik-másik tekintetben megengedik is. hogy Magyarország és fővárosa önálló, pénzügyi tekintetben ezt kereken tagadni fogják, — a meddig csak leltei. Legyünk őszinték és valljuk be, hogy sok tekintetben függünk még liées pénzviszonyaitól. Bécs­ien  székel az osztrák-magyar bank és a kelté-választás kél tő intézetre csak külsőség, és addig még alakilag sem lehet kelté választoltnak tekinteni a jegybankot, mig az érczalapnak megfelelő része nem száilittatik Budapestre. Ha valamivel nagyobb is a kereskedelmi forgalom, a budapesti intézet dotácziójával nem képes az igényekei kielégíteni, Bécsbe kell folyamodni a dotácziónak pár mil­lióval való íelemeléseérl, ép úgy. mint mikor a budapesti «főintézet», csak mint az osztrák nemzeti bank «fiókja» szerepelt. Külsőség az is. hogy van magyar alkormányzó is. meri mit ér az olv kormányzó, kinek nincs befolyása.

és hogy ez mennyire igaz. legjobban bizonyítja, hogy az alkormányzó állása annyira tiszteletbeli, hogy még fizetési• * 7 Cl « i  1sem kap. Dominál a bécsi pénzpiacz azért is. hogy ösz- szes hitelműveleteinket Becsben, bécsi pénzintézetek és pénzesoportok íinancirozzák. Kz ugyan már inkább a saját, illetőleg magyar pénzintézeleink hibája, melyek a válfó-eszkompfnál tovább nem merészkednek, jóllehet a kormány többször nyújtóiI alkalmat arra, hogy egyes műveleteket magyar pénzintézetek hajthattak volna végre. Ks még több ily körülménytől eltekintve, fölényt* van Bécsnek Budapest feleli fekvésénél fogva is. — Gsak pár inérföldnyi és mégis mily nagy a különbség. A német- országi sürgönyök például, mindig oly korán érkeznek Bécsbe, hogy az ottani tőzsde-üzletei közvetlenül betolva- solhatják, ellenben mikor Budapestre érkeznek, egyidejű­leg megérkeznek már ama bécsi sürgönyök is. melyek jelentik, mily befolyást gyakorollak a németországi sür­gönyök Bécsben. Budapest tehát már mindig kész «han­gulati» táviratot kap, úgy. hogy igen bajos lenne ezekre való tekintet nélkül, külön, önálló irányzatot inaugurálni. oa németországi sürgönyök alapján. így vagyunk Budapes­ten a németországi, de még furcsábban a párisi boule- vard-táviralokkal. Mig a bécsi lapok már reggeli kiadá­sukban közölhetik a boiilevard-lórgalmal. addig Budapestre oly későn érkezik a távirat, hogy csak a másnap 5— G órakor megjelenő esti lapok közölhetik. Bedig a pá­risi tőzsde-ludósitások reánk nézve nagy fontossággal bir-j  < onak, mert Bárisban van (*lhelyezve állampapírjaink nagy része és a kibocsátandó uj papírok főleg a párisi piaez fölvételére várnak. Ily körülmények közt igen bajos az émanez i pál á s ra i rá n y it I ó tőre k v és.Nincsen szándékomban elősorolni az összes okokat, melyek miatt Budapest még ma sem foglalja cl a nem­zetközi pénzpiaczon az öl megillető helyei, de egyel még is fel kell említenem, azl I. L hogy ennek részben ti kormány is oka. A magyar kormány abban a «szeren­csés» helyzetben van, hogy évenkéni kél-három operá- cziót kell végrehajtania. Ki nem tartaná természetesnek, hogy akkor, midőn az operáczióra már nem lehel hál- ránynval, a budapesli piacznak kellene l(‘gkorábban ér­tesülnie. mely intencziók vezellék a pénzügyminisztert és az előbbinél kedvezői)!) vagy kedvezölleii(*bb fellélelck mel- letl jötl-e létre a szerződés? Kz természetesnek eléggé az, de még sincs igy. lia a magyar sajtó valamelyik kép­viselője elég bátor a pénzügyminiszter vagy valamely kö­zegétől informáoziót kérni egy hitelművelet iránt, el lehet reá készülve, hogy a kérdezed legalább is bolondnak fogja deklarálni, meri nagy államtitkot akár dobra, verni. Az ily módon megleezkézletett magyar újságíró eléggé I o y ál is az egészet zsebre dugni s talán azl is megfogadni, hogy soha többé nem lesz kiváncsi slálus-titkokra. De mily nagy lesz meglepetése, midőn 24 órával később vala­melyik bécsi lapban megtalálja «azl az informácziól, mely­nek kéréséért őt megleczkézlcllék. Ks ez nem mese, való igaz, a mit elmondottunk: a bécsi lapok budapesti tudó­sítói előtt mindig lárt a pénzügyminisztérium, de más minisztériumok «ajtaja is. és készséggel informáljak min­denről. ellenben ha egy magyar lap kér informácziól az­zal «nem szolgálhatnak.» Kérdjük már most, hogy legyen önálló és független a magyar pénzpiacz. ha saját mive- leteinkről, is csak akkor értesülünk, mikor Bécsben már megcsinálták a hangulatot?De nem csak a kormány, igy lesz sok helybeli pénz­intézet is. Kgynémelyiknek derogálna, ha valamely mive- letéröl. mérlegéről a magyar sajtót korábban értesítem) a bécsinél, söl nagy meglepetésünkre találtunk nem éppen



13. szám. S Z E M L E 15. oldal.elsőrendű becsi, ugynevezet szaklapokban, vidéki pénz­intézetek drága pénzért közlött mérlegeit, de nem talál­tuk magyar lapokban, melyek szívesen és ingyen közle­nek. Igv bál közreműködik minden, hogy lehetetlenné te­gye pénzpiaciunk függetlenségét; pedig van itt erő, van mag, melyből kicsirázhatnék az önálló budapesti pénz­piaci, csak mi magunk akarjuk, csak magunk ne akadá- lvozzuk...............  A pesszimizmus vak követői közzé kellenetartoznunk, ha az elmúlt évet gazdasági állapotainkra nézve elveszi tettnek tekintenék. Ha nem mondhatjuk is, hogy az anyagi viszonyokban gyökeres átalakulás állott he, ha nem tudósíthatunk is jelentékeny vívmányok és nagy áldásokról, mégis ha nem tekintjük a helyzetet sö­tét szemüvegen, he kell vallanunk, hogv friss, bizalomtel- jesebb vonás jellemzi az összes termelési ágakat. A vál­lalkozási szellem élénkülni látszik, a leküzdhetlennek lát­szott marazmus helyébe uj alkotási erő lép. — Nem az egykori idők «gazdasági lendületének» hamis csilláma az, mely ez örvendetes fordulatot előidézte, nem kikölcsön­zött fénv, melynek egykor évek hossza során át, gond és« ' »> * 7 v nnélkülözés volt következménye. Normális, egészséges fej­lődésnek örvendünk, megizmosodunk és alapos a remény, hogy sikerült oly alapot teremtenünk, melyen minden kon­junktúrával szembe nézhetünk. Megkíséreljük vázolni az elmúlt év pénzügyi viszonyait és alapul az osztrák-ma­gyar bank üzletmenetét és kamatláb-alakulását vesszük.Mig a megelőző évben valóságos pénzválság alatt görnyedtünk, az 1883-iki esztendőben a kamattétel nagy egyöntetűséggel, meglehetős alacsony maradt. A nagyobb pénzintézetek okultak az 1882. októberi tapasztalatokon, és a fizetési eszközök korai mozgósítása által sikerült a legerősebb határidőkön is kamatláb-ingadozások nélkül átesni, sőt az őszi szükségletet is minden nagyobb nehéz­ség nélkül lehetett kielégíteni. Már az osztrák-magyar bank kimutatásának felületes áttekintése is mutatja e tel­jesen megváltozott helyzetet. Jegybankunk eszközeinek igénybe vétele jelentékenyen növekedett. Nemcsak a vál­tóállományok legmagasabb tétedéi emelkedtek a megelőző évhez képest, a leszámítolási tárcza minimuma is jelenté­kenyen növekedett. A  bankkimutatások fontosabb elem-
vzése mutatja, hogy 1883. első felében a váltó-tárcza csak egyetlen egyszer (márczius 23-án) esett 122 millió alá; a megelőző évben színién e napon közölte a bank az ál- lomanv legalacsonyabb léteiét, de ekkor ez nem volt több« o *>11.0 milliónál. Az első félévben január 7-én volt legma­gasabb a váltóállomány, ugyanis okkor lo o .8 milliót tett és az első félév végén 151. milliót. A megelőző év első felében január 7-én 151 millióra rúgott a váltóállomány de a félév végén 134.1 millióra és igy kerek 17 millióval esett. Kp oly feltűnők a külümbözetek a második félév­ben. Az osztrák-magyar bank legmagasabb váltóállományát a második félévben, október 31-én közel 17b millióval mutatta ki. — 1882-ben a bank a pénzválság közepette ugyan c napon közölte a legmagasabb tételt és ez alig lelt ki többel 1(19 milliónál. Legalacsonyabb volt a vál­tóállomány 1883. augusztus 23-án. mikor is 137.4 milliót mutatott ki a bank, a megelőző évben július 23-án volt legalacsonyabb 133.b millióval. A jegyforgalom legmaga­sabb száma 1883-ben október 31-én éretett el, majdnem 390 millióval, a megelőző évben ugyan e napon 380 mil­lióval: a legkisebb szám 1882-ben alig emelkedett 338 millión léiül, ellenben 1883-ban egyszer sem volt kisebb 349 milliónál. A következő táblázat jegybankunk kölcsön- üzlelének és jegyforgalmának átlagos számait mulatja az 1883. és 1882-iki évek első és második felében :

Je(/yfor</alum Tárcza Lombard millió forintokban1883. első felében....................................  350.602 134.555 23.8191882. első felében....................................  337.797 128.758 20.4651883. második felében.......................... 363.341 152.683 24.8131882. második felében..........................  352.938 148.629 27.204Úgy mint a megelőző évben, 1883-ban is őszszel vol­tak leginkább igénybe véve a bank pénztárai.Nagy érdekkel bírhat, hogy a megelőző évben a pénz- piacz iránt támasztott nagyobb igények daczára a pénz­intézeteknél a betétek száma növekedett 1883-ban. Ada­tok bizonyítják, hogy 1883-ban a pénzviszonyok a meg­előző évhez képest javultak, de azt is mutathatják, hogy kellő időben eszközölt operácziók és a készpénznek ren­des folyóvá tétele által a piaczot pénzválságok és kelle­metlen pházisoktól meg lehet óvni, pedig az ily válságok azelőtt nálunk napirenden voltak és a megelőző évben is a legnvomaszfóbban hatottak.o jCsekély kivétellel az egész esztendőben nem volt hiány folyó pénzben és a támasztott igényeket mindig és ne­hézség nélkül lehetett kielégíteni. A pénzpiacz e kedvező helyzetének volt azonban egy árnyoldala : azért nem mu­tatkozott pénzhiány, mert kereskedelem és ipar pangott, mert a tőzsde, mely a legnagyobb igényekkel szokott fel­lépni, egész évben stagnált.Alacsony volt a pénzérték általában egész Európában, mert az üzlettelenség, a kereskedelem stagnálása nemzet­közi volt s az aranykiszivárgás Amerikába szintén cse-%j * *kélvebb volt, mint más években. Meg kell különben je­gyeznünk, hogy az arany kiszivárgása az Egyesült-Álla­mokba az utóbbi években nem nagymérvüsége által keltett nyugtalanságot, mint inkább az által, hogy az mindig alkalmatlan időben történt, épen olyankor, mikor a ban­kok aranykészlete már amúgy is alacsony pontra szállott. A folyó évben azonban a szokásos őszi idények is cse- kélvebbek voltak, és a bankok tartalékjai kedvező állás­ponton maradtak.Leginkább a novemberi határidőtől tartottak, de az év e legnehezebb fizetési napjai is elmúltak, anélkül, hogy a hivatalos kamatlábat fel kellett volna emelni. — Meglehe­tősen kritikusok voltak ugyan e napok, de a nehézségek nagyobb erőmegfeszités nélkül leküzdettek. Az osztrák­magyar bank majdnem a végletekig ment az igények kie­légítése körül és általában meg tett mindent, mit tőle méltánvosság tekintetében várni lehetett. Hasonlók voltak a viszonyok Európa minden pénzpiaczán.A  pénzérték az angol piaezon is átlag alacsonyabb volt 1883-ban, mint 1882-ben, jóllehet az 1878-iki év kivételével magasabb, mint az összehasonlitáskép közölt többi esztendőkben. Ez .semmiesetre sem lesz feltűnő, ha tekintetbe vesszük, hogy az 1882-iki év a párisi katasz­trófának köszönhette magas pénzértékét, mely katasztrófa még az elmúlt évben is éreztette befolyását, úgy, hogy az első félévben magasabb volt a pénzérték, mint a má­sodikban. Kende / si;/mond.
GAZDASÁGI KÖZLEMÉNYEK.

Vetések állása. A föleimíiv.- ipar- és kereskedelmi minisztérium­hoz beérkezett jelentések szerint a vetések egészben véve jól te­lelnek s kielégítően állanak. A korai vetések a száraz fagyok ál­tal szenvedtek s némely helyeken, különösen a repezék annyira megritkultak, hogy azok kiszántását eszközölték. A tavasziak a tartós szárazság miatt az Alföld déli részén levő némely megyé­ben ki nem kelhetnek. A tavaszi szántás-vetési munkálatok sok helyt már bevégződtek, némely felvidéki és erdélyi megyében azonban az időközben beállott havazások folytán képződött hóta­karó miatt nem eszközölhetők.
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Állategészségügy. Márcz. hó 11-löl 18-áig a gazdasági állatokon hclyenkinf a kővetkező betegségek észlelteitek : I. Keleti, marha rész. - Magyarország. Fiume és környéke, úgy nemkülönben Horvát-Slavon- ország egész területe ez idő szerint vészmentes. II. Lép/ene követ­keztében összesen 20 drb szarvasmarha, ő drb sertés és 1 drb ló hullott el. III. Takoni/kőr (és bőrféreg) miatt kiirtatott összesen 10 drb ló. IV. Ilii likőr miatt gyógykezeltetik összesen 2!)í) drb ló. lő!) drb juh. Jlorrát-Sz/aronorszái/. Delmec alispánság Zelina helysé­gében 1 ló takonykor miatt kiirtatott, Gospici kerület .Habar köz­ségben 2 drb. Kuterevo helyiségben S drb ló ríihkór miatt gyógykezeltetik. Komán iában vészes községek : Corbu és Maica- nesci (rimnicul-sarati kér.) Európa többi államai — Orosz- és Tö­rökország kivételével — a marhavésztől mentesek.
Nyilvános méncsikó-vásárt a földmv. minisztérium az idén ke­vesebbet fog rendeztelni. mint a múlt évben. Összesen 170 mén- csikó fog beszereztetni s pedig leginkább ménesekből, mert tapasz­talás szerint ezekből válik be a legtöbb és legjobb apaló. A vá­sárlással megbízott állami közegek. Horváth altábornagy és Tanti osztálytanácsos már el is indultak vásárló-körül jókra s április 26-áig fognak vásárolni.
Az 'Oenolin boderitó szerrel a földmivelésügyi miniszter meg­bízásából több rendbeli kisérlel tétetett. Az «Oennolin» Pürslenbin- der és Mavenstein hamburgi lakosok találmánya s gyors hírre vergődött. Az első kísérlet hegyaljai borokkal történi Tarezalon. az ottani vinczellérképezde pinezéjében. azután a budai vinczellér- képezde pinezéjében és pedig itt zavaros, rósz borokkal is. végül történt kísérlet az országos központi pinezében mindig hivatalos ellenőrzés mellett. A márcz. lB-án d. e. 10 órakor tartott szakértői érte­kezlet az illeni kisérlelek eredményét volt hivatva megvizsgálni s erre vonatkozólag véleményt nyilvánítani. Az értekezleten jelen voltak a minisztérium részéről Lipthay István miniszteri tanácsos. Máday Izidor osztálytanácsos. Sárosy-Kapeller Ferencz min. titkár. Miklós Gyula bor. kormánybiztos. Kréméi* Fiilöp főpinczemester. a termelő- és szakértői körből : Keglevich István gr.. Kerkapoly Ká­roly. Koppély. Gönczy Fái miniszteri tanácsos. Liebcrmann Leó tr. a kísérleti állomás igazgatója. Wartha Vincze műegyetemi ta­nár, Molnár István a budai vinczellérképezde igazgatója. Felol­vastatott a tett kísérletekről szóló jelentés, melyből kitűnik, hogy a kísérleti állomáson egészségi szempontból történi elemzés azt mulatta, hogy az et/észségnek ártalmas angag a derített borokban 

nem találtatott. Ezután rövid eszmecsere fejlődött ki. melyben részt vettek Wartha Vincze. Liebermann. Kerkapoly, Keglevich István gr.. Koppély és Miklós Gyula. Felmerülvén tárgyalás közben ;iz a kérdés, hogy szesztartalom és állandóság tekintelében nem len­ne-e szükséges további kísérletek tétele, abban történi megállapo­dás. hogy további kísérletek tétessenek és pedig nagyobb mennyi­séggé]. melyek által konstatáltatnék az illető borok szesz és sav- tartalmú arányának mibenléte s ez utóbbiak viszonyai. Kimon­datott egyszersmind, hogy az állandóság tekintetében történendő kísérlet a boroknak délvidéki tengeri atra küldése által is meglé­tessék. Erre megizlelletlek a bemutatott borok. Az iteni kísérletek oly borokkal történtek, melyek derítése nagy nehézségekkel járt. s az összehasonlító Ízlelés nyomán konstatállalotl. hogy a derítés 
után a bőről: íze simább és finomabb lelt. s mindnyája tiszta tükröt nyert utána.

HETI
UDVARI HÍREK.

A király f. hó 18-án szokott vadásztársaságával Gödingbe rán- dült szarvasvadászatra, lü-én délután meglátogatta a betegen fekvő gróf Pejacsevieh lovastábornokot s hosszasan időzött ágyánál.
Királyné ö felsége márczius 16-án délben utazott el Mária Va­leria főherczegnővel az Elisabelbahn nyűgöti vasul külön vonalá­val Wiesbaden felé, a király kikisérte őket a pályaházba s ott búcsúzott el tőlük. A királyasszony másnap reggel 8 órakor ér­kezett meg Wiesbadenbe. Gyönyörű, lavaszias reggel volt. A fel ség. ki Hohenembs grófné neve alatt utazik, minden hivatalos fo­gadtatást mellőzni kért; a pályaházban csak Wurmb kormányzó- sági elnök és Strauss rendőrfőnök jelentek meg. kikhez a királyin'' aár barátságos szól intézett, aztán Mária Valéria főherczegnővel lérkoesiba szállt s «a négy évszakhoz» czimíi fogadóba hajtatott. A kiséret kocsiai a felség fogata után robogtak. Húr kora reggel volt. a \\ ilhelmsslrassén nagy közönség volt. mely a vendégeket tiszteletteljesen üdvözölte. A királyné egy hónapig fog Wiesbaden- ben időzni, aztán két bélre Heidelbergbe megy, Ind kíséretével a

Schlossholelben száll meg. visszautazva nehány napot München­ben tölt. — A felség udvari urvosa dr. Widerliofer. ki a kíséret­tel szintén Wiesbadenbe érkezeit, kedden visszautazik llécsbe s helyette a laxenlmrgi udvari orvos, dr. Kerzel ezredorvos megy Wiesbadenbe. A királyné orvosi rendelet folytán, mint már évek előtt is. most megint kanczatejet iszik. Pécsből hctenkinl három­szor Schönbrunnba ment, az úgynevezett «Tiroléi* Garlen»-be, hol a Kaukázusból hozott tatár lovakat tartották, és egy pohár tejel ivott. E lovakat most Wiesbadenbe szállították.
A trónörökös márczius lt)-én egykori nevelőjét Latour altábor­nagyot meglátogatta s félóra hosszan időzött nála. Konstantiná­polyban a trónörököspár a M iram are yaehton fog lakni, hogy \onslanlinápolyban való öl napos tartózkodása alatt szándékolt kirándulásaikat a Ilerczeg-szigetekre és a Márványtenger ázsiai partjaira annál könnyebben megtehessék. Magától értetődik, hogy nem fogják a szultán felajánlott vendégszeretetét visszautasítani, hogy egy rövid időt akár a Jihliz-kioszkban. akár a Dolma-bagd- seban el ne töltsenek, mely okból mindkét palota az esetleges fo­gadtatásra be fog rendeztelni. Az osztrák-magyar telep kebeléből végrehajtó bizottságot küldött ki. melynek feladata a vendégek tisz­teletére rendezendő ünnepélyességekről intézkedni. Annyit máris határozlak, hogy az osztrák-magyarok egy bérelt hajó fedélzetén az egész Bosporus bejáratáig eléje mennek a Irónürököspárnak. Galice báró a nagykövetség és a konzulátus személyzetével a Taurus gőzösön Várnába utazik, hogy ott a trónörököspárt iidvö- és kíséretében jöjjön Konstantinápolyim.
József föherczeg családjában legközelebb örvendetes családi esemény fog bekövetkezni. A fenséges pár ezt Fiúméban, illetőleg abazziai nyaralójában várja meg s onnan csak később tér vissza Alcsuthra. A föherczeg Fiúméban ünnepelte nevemipját. Előtte való nap a gyönyörű időt felhasználva családjával és Rainer lőher- czeggel kirándulási tett a Deli gőzösen a Ouarnero különböző pontjaira. Másnap este Fiúméban nagyszerű kivilágítás volt. Az egész belső kikötő vörös bengáli fényben úszott. A védgál mögött egész hosszában, lángcsoportok emelkedtek. A Deli gőzös lampio­nokkal díszítve állt a kikötő közepén, a színes röppentyűket szá­zával szórva magasba. A városi zenekar előbb a föherczeg nyári laka előtt játszott, azután az ulczákon vonult végig, a nép ezrei­től kisérve. 0 fenségeik nyári lakuk egyik alkalmas pontjáról néz­ték a valóban gyönyörű éji képet.
Lajos Viktor föherczeg márczius 20-án gróf Ghalonievszky ka­pitány társaságában teljes inkognitóban Pécsből Budapestre érke­zett és az Európa fogadóba szállott. A föherczeg este ezredesi egyenruhában szárnysegéde kíséretében jelen volt a népszínház előadásán, s másnap megtekintette az ölvösmíikiállilásl. mely ér­deklődését teljes mértékben kielégítette.

T Ö R V É N Y H O Z Á S .
A képviselő ház folyó hó 17-i ülésére a Tiszának és mellék fo­lyóinak szabályozásáról szóló törvényjavaslat részletes tárgyalása volt kitűzve. A napirend előtt azonban ;iz. elnök bejelentette, bogy l ’gron Gábor képviselő beadványt intézett hozzá, melyben az fog­laltatik. hogy I gron márczius héj ló-én Gzegléden személyesen bántalmazfaloll abból az alkalomból, hogy oda ünnepi beszéd mondására meghivatotl és ott megjeleni. A beadvány egyik pontja igy hangzik: Az isteni tisztelet végével meghívóink társaságában az ünnepély alkalmára készítői! emelvény felé tartottunk. Midőn az emelvényhez érkeztünk Szeli György képviseli'» és társai utasi fásából az emelvényre lépésben megakadályoztad mik. szidalmak­kal. kő. tojásdobással, laszigálással. lökdöséssel fogadtattunk. Ké­sőbb pedig, midőn a városházára akartam volna távozni és a tö meg kétharmadrészén keresztül is hatoltam, hátulról, állítólag Gsa- tár Zsigmond állal hangoztatott megjegyzés következtében fütykö­sök és dorongokkal lejemre több ülés méretei!.- A beadvány vé­gen ez áll: «Amennyiben pedig a képviselőnek mentelmi joga és a háznak tekintélye megsérteted volna, ezen jelentésemmel annak orvoslására alkalmat kívánok szolgáltatni. Az elnöknek amaz in­dítványát, hogy I gron (labor előterjesztése ulasillassék a men­telmi bizottsághoz, általános helyesléssel fogadták, mire Tisza Kálmán miniszterelnök rövid felszólalásában biztosította a házat, hogy a kormány a hatalmában álló minden eszközt alkalmazni lógja a végből, hogy a csendháboritás. rendellenség, tahin bűn­tény megtorolIüssek. A miniszterelnök e kijelentéséi élénk helyes- les követte, mire felemelkedett Széli György, kit I gron levelében azzal vádolt, hogy az ő utasításából is‘ kezdődött a támadás. Kü­lönös zugás támadt a házban, mikor Széli György szólni kezdett, hanem azután csönd lelt. es a ház a kérdés iránt való általános érdeklődésnél fogva figyelemmel hallgatta a szónokot. Ezután egy­hangúlag elfogadták az elnök indítványát, s e szerint Ugrón Gá­bor előterjesztése a mentelmi bizottsághoz utasitlaloll. "Követke­zett a napirend, vagyis a I iszának és mellékfolyóinak szabályo­zásáról szóló törvényjavaslat részletes tárgyalása. A ház elintézte



1H. szám. S Z E M L E 17. oldalaz 1 1-. Sz okat s knóvo a »)-ik ij-t A'alaniGnnyinél ino^tartottaaz eredeti szöveget. A 3. g-nál elfogadta a ház a közlekedési mi­niszter egy módosít.ványai. Részt vettek a részletes vitában Ro- honczy Gedeon. Szögyény Emil. Nikolicdi Sándor, Dobránszkv Ré­téi, I hal  ̂ Kálmán. Recker .lanos, Kemény Gábor b. miniszter és Darányi Ignáez előadó. A IH-iki ülés ismét felszólalásokkal kez­dődött. Elsőnek Herman Ottó beszélt. Kijelentette, ha a ház böl­csessége ug\ találná, bogy jobb lesz a czeglédi odiozus ügyet to­vább nem bolygatni, készségesen eláll a szótól. Az elnök abbeli rö» id nyilaikozata ulán. hogy J termán Ítélheti meg legjobban, váj­jon nem czélszerübb-e. ha felszólalását elhalasztja. Herman nem szólalt fel és ezután lloits/i Pál emelt szót. Tökéletesen abban a nézetben van. amelyet Herman Otto nyilvánítói!, do amennyiben Széli György beszéde alán Ugrón Gábor eljárásának leljes * kor­rektsége iránt kételyek merülhetnek fel. ezeket eloszlatni kívánja s e végből sorra czáfolja Széli György állításait. Ismételten iga­zolja, hogy ( .zegleden I gron Gábort és társait csak akkor kezdték bántalmazni, mikor az emelvényről Széli György s egy mellette álló íialal ember erre a jelt megadták. Valótlanságnak jelenti ki azl. mintha I gronnál hot lett volna s azt. hogy fenyegetőzött. A tömeg egyáltalán tisztelettel viselkedett a képviselőkkel szemben s csak akkor kezdte a bántalmazásokat, mikor Széli György és társa a jéll megadta, lloitsy végül ismétli, bogy csak azért szo­lalt tel. nehogy I gron Gábor eljárását bárminő tekintetben is in- korreklnek tarthassa valaki. Utána Prónay Gábor báró emelt szót. Röviden kijelentette, hogy a dolgok tökéletesen úgy történtek, mint azokat Hoilsv előadta. Herman Ottó azután ismét felszólalt s ki- jelentette, hogy őt telt leg senki sem bántalmazta a czeglédi zavar­gás alkalmával. Ezután a ház áttért a napirendre, s megkezdődött a Tisza-szabályozásáról szóló törvényjavaslat részletes tárgyalásá­nak folytatása. A ház el is intézte e törvényjavaslatot. A részle­tes vitában felszólaltak: Nikolich Sándor, Szögvénvi Emil, Kovács Eerencz. Csávossy Béla, Recker János, Széli György. Meczner Gyula, Tisza Lajos gr.. Károlyi Sándor gr., Fekete Lajos, lloitsy Pál, Horváth Gyula, Kemény Gábor br. miniszter. Darányi Ignáez előadó. Egyes szakaszoknál a ház módositványokaf is fogadott el. de a többség jobbára mellőzte a tett módosítványokat. Az ülés végén Horánszky Nándor az ipolysághi kerületben folyó választási mozgalmak körül előfordult visszaélések tárgyában interpellálta a belügyminisztert. Horánszky indokoló beszédében szenzácziós le­leplezéseket lett a lloidmegyében állítólag előfordult korteskedési aktuskról. A ház meglepetve hallotta a vádakat. Tisza Kálmán mi­niszterelnök védelmezte a honlmegvei tisztviselőket, s végleges válaszát a legközelebbi alkalomra halasztotta.
E G Y H Á Z .

A pápa ü szentsége kedden reggel külön kihallgatáson fogadta mons. Massaia slauropolisi czimz. püspököt. Szt. József napján a titkos kápolnában szent misét olvasott, melyen számos előkelő római család megjelent.
A pápának Rómából való közelebbi távoztáról adnak hirt a pá­risi lapok. Az ottani pápai nuncziushoz közel álló Monde ezt Írja: A pápa küszöbön álló elutazásáról szóló jelentés vagy hir mind nagyobb hitelre talál. Ez meg sem lephet bennünket ama tapasz­talatok után. melyek a garanczia-törvény által szereztettek. Még becsületesen végrehajtva sem mentette volna meg a souverain pápa jogait, melyek egyúttal az egész katholikns világ jogai. A törvényt azonban nem ily szellemben hajtották végre. A pápa folytonos sértegetéseknek van kitéve; a pápaság ellen irányuló tá­madások számára sértetlenség biztosíttatott. A római püspök te­kintélye lábbal tiportatik. mint az egyház fejének tekintélye nap- ról-na ira veszélyeztetik. így nem maradhatnak tovább a dolgok. Az «1 nion» igy ir : Néhány lap a pápa közeli elutazását kilátásba helyezi. Legújabb 11 i re ink alapján mondhatjuk, hogy a múlt év­ben komolyan megérlelődött eme terv, soha sem adatott föl s újabban a legnagyobb valószínűséget nyerte. A különféle hatal­mak kényszeredett, kitérő és kétértelmű válaszai azl bizonyít­ják. hogy a pápa Rómában nem szabad s érthetővé teszik, hogy elutazás oly kötelesség, melyre XIII-dik Leónak el kell szán­nia magát.
Di Pietro bibornoknak lelki üdvéért a római ont Antonio dei Rorlogalli lem doniban ünnepélyes gyászmise volt. Di Rietro tábor­nok tudvalevő cg egykori liszaboni nuneius, s a nevezett templom proteetora volt. A szent misét Mons. Neckere. melythenei cimz. érsek mondotta nagy segédlettel. A megjelentek közt volt Tliomar marquis, vaticani rendkiviii portugál követ a követség összes sze­mélyzetével. Carvalho y Vasconeellos, Portugalliának a Quirinal mollet(i követe, báró Aguiar d Andrada. vaticani brazíliai követ, s a Rómában élő portugál gyarmat több tagja. A Szentszék ré­széről olt volt Mons. Halotti, a rendkívüli egyházi ügyek sz. congregatiójának titkára.

s.£

Pöspöki tanácskozás volt marcz. 2()-án délután a herczegprimás budavári palotájában. Az elnöklő Simor János bíboros herczegpri- máson kivfil ott voltak llaynald Lajos kalocsai bíboros érsek. Samassa József egri érsek. Zalka János győri. Kovács Zsigmond veszprémi, Ipolyi Arnold heszterczebányai. Schlauch Lőrincz szat­mári. Gsászka György szepesi. Dauer János székesfehérvári. Szabó János szamos-ujvári. Schuszter Konstantin kassai és Hidassy Kor­nél szombathelyi püspökök. A tanácskozás főtárgyát a katholikns tanítók országos segély-alapja alapszabályainak végmegállapitása képezte. A megajánlott 20.000 frtot bizonyos kulcs szerint magul a megyés püspökök, oda értve a pannonhegyi főapátot is. adjál össze : kezelni fogja pedig közmegegyezés szerint az egri főkáp­talan. Utóbb a káptalanok is nevelni fogják adományaikkal ezt az országos alapot, mely a 14,000 kath. tanító csekély évi járulékai­val csakhamar nagygyá fog növekedni.
A vagyonától megfosztott Propaganda a Moniteur de Rome-ban köriratot tesz közzé, melyben a püspökök és a katholikns hitté­rítő telepek főnökei értesittetnek. hogy a Propaganda ingatlan vagyonával szemben a kormány által alkalmazott rendszabályok miatt kényszerítve van végrendeleti és egyéb adományok elfoga­dására külföldön és pedig Récsben, Münchenben. Párislian, Mad­rid lián. Lissa bon ban és 1 faágában az illető pápai szék ügynökénél. Londonban és Dublinban az ottani püspökbibornoknál. Konstanti­nápolyban a pápai vikáriusnál. Belgiumban a mechelni püspöknél. Algír. Sidney, New-York. San-Francisko, Quebeck és Torontóban az ottani érsekeknél, Rio-Janeiroban az internunciusnál. Buenos-Ayres éz Quitóban az ottani apostoli követnél fiókintézeteket létesíteni.
Kinevezések. O felsége a rozsnyói székes káptalanban : Szeke­

res János. Szt.-Margitról nevezett meszesi czimzetes apát és olvasó­kanonoknak nagypréposttá : Hoffmann Vendel, éneklő kanonoknak, olvasó kanonokká; Loh-rián Pál. őr-kanonoknak, éneklő kanonokká, s végre dr. Vodraczl-y István, ifjabb mester-kanonoknak, őr-kano­nokká való fokozatos előléptetését jóváhagyván, az ekként meg­üresedett öregebb mesterkanonoki állomásra Verbjár Pál, papnö­veldéi igazgatót és hittanárt. az ifjabb mester-kanonoki állomásra pedig SeJirl/eiHjh Emil püspöki titkárt nevezte ki.
H A D S E R E G .

A hadi szolgálatokról szóló törvény fölött az érdekelt magyarminisztériumok és a közös hadügyminisztérium közt már többmint tiz év óta folvnak az alkudozások. Must a miniszter-tanács«végre elfogadta azt a törvényjavaslatot, mely megállapítja a szol­gálatokat. melyekre mozgósítás és háború idején az egyes lakosok a hadsereggel szemben kötelezhetők.
A honvédség tavaszi fegyvergyakorlatai a jövő ápril hó ü-ikán veszik kezdetüket s öt hétig fognak tartani. Ezen gyakorlatokra behivattak mindazon egyéves ünkénytesek is. kik az 1883. X X X V . I. ez. alapján helyeztetlek át a honvédséghez, s a mull év őszén tartott fegyvergyakorlatokról bármi okból elmaradtak. — Ezek a fegyvergyakorlatok tartama alatt rendezendő tiszti tan­folyamokon részt vehetnek s május hó 5-dikén vizsgára áll­hatnak.
A Ludovica-akadémiában báró Orczy Béla miniszter és báró Fe­jér váry Géza államtitkár nuirez. 20-án délelőtt szemlét tartottak. A minisztert és államtitkárt Svetics ezredes fogadta s az intézet összes helyiségeiben körülvezette őket. Mindketten leljes megelé­gedésüket fejezték ki az akadémiában tapasztalt rend és pontos- síig felett.
Fissinger katonai tanodája Budapesten mindenkinek, a ki a ka­tonai pályára szánta magát, program injában kimerítő felvilágosí­tást nvujt arról, hogy a cs. és kir. katonai képző-intézet és tiszti­iskolákba a felvétel, mi utón érhető el. úgyszintén arról is. hogy tényleges hadapródok, tartalékos tisztek és egy éves önkéntesek miként vizsgázhatnak. 14 évi fennállás óta ezen tanintézet a leg­szebb sikernek örvend és április elsején kizárólag, oly egyének részére nyit előkészítő tanfolyamot, kik a fonnti intézetek egyiké­hen már az 1884—1885-dik évi tanfolyamra fölvétetni óhajtanak.
Kitüntetések a csendörségnél. O felsége márezius hó 13-dikán. Récsben kell legfelsőbb elhatározásával, a m. kir. csendőrség szer­vezése és felállítása körül szerzett érdemek elismeréséül : Srhatz Lajos, az 1. számú m. kir. csendőrparancsnokság számfel. állo- mánvába tartozó ezredesnek és a magvar kir. honvédelmi mi- niszterium IV. ügvosztálva főnökének, a Ferencz Józsel'-rend kü- zép-kereszfjét ; Stesser György. 3. számú m. kir. esendőrparancs- nokságbeli I. osztályú századparancsnoki helyettesnek, a Ferencz Józsel'-rend lovag-keresztjét, és h'ntres? Kornél, 3. sz. m. kir.csend- őrparancsnokságbeli I. oszt. százados-számvivönek. a koronás arany érdemkeresztet adományozta és megengedte, hogy ugyan­azon alkalomból : Töröl,- Ferencz. 3. számú m. kir. csendőrpa- rancsnokságbeli ezredesnek. Tisőr;!,•)/ László, 4. sz. m. kir. csend-
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őrparancsnokságbeli alezredesnek, Neugéboven Gusztáv 2.. beau torti báró du Mont-Várhegyi Lajos 1.. és Sün.ser Nándor. 2. sz. m. kir. csendőrparancsnokságbeli őrnagyoknak, továbbá Vjhegyi Hála, 4. sz. ni. kir. csendőrparancsnokságbeli 1. osztályú százados-parancs­noki helyettesnek, és Kovács Béla. 2. sz. rn. kir. csendőrparancs- nokságbeli 11. osztályú századosnak, a legfelső dicsérő elismerés
in v je n

EGYLETEK ÉS TÁRSULATOK.
A Szt.-István társulat márcz. 20-ikán tartotta ez évi közgyűlé­sét. Az elnökséget Simor János bibornok-lierczeg prímás vitte. Rajta kívül még Hágnáld bibornok. Sa ni tissa érsek s kilenc,z püs­pök volt jelen. A világi főrendüek közül a két megválasztott el­nökön kivül csak gróf Ziclig Nándor jelent meg. A bibornok-her- ezeg-primás tartotta a megnyitó beszédet. E beszédben mindenekelőtt az egy év óta elhunyt két elnökről: Mailáth Györgyről és gróf 

Cziráky Jánosról emlékezett meg hosszasan, kitüntetvén mindket­tőnek a valláshoz és az egyházhoz való rendületlen ragaszkodá­sát. Ezenkívül fejtegette, hogy a katli. egyház és a közrriivelődés a kalh. vallás és a hazaszeretet mily benső és válhatlan kapcso­latban vannak egymással s miként emelik egymást. Buzditá a híveket, hogy ragaszkodjanak az egyházhoz és papsághoz s az «ul tram on tan» elnevezéstől ne riadjanak vissza. Leszedje végén Mailáth és gr. Cziráky megürült elnöki helyére gróf Károlyi Sán­dort és gróf Apponyi Albertét kandidálta, kik közfelkiáltással nyomban megválasztattak. Az uj elnökök helyük elfoglalása al- almával beszédet mondottak. Gróf Károlyi Sándor ama szerepről beszélt, mely az egyetemes közgazdasági fejlődésben, a tőke fel- halmozódás és pauperizmus kiegyenlítésében, a szabad verseny hátrányainak szebbítésében az egyházra és vallásra vár. A sza­badság és egyenlőség mellé — úgymond — szükség, a testvériség, melyet a nagy forradalom jelszóul tűzött ki, de meg nem való­sitól!. s melyet az egyház és vallás közreműködésével kell és lehet megvalósítani. Gróf Apponyi azt fejtegető, mily nagy része van az egyháznak a hazafiság és nemzeti kullura előmozdításában. Beszédében érdekes, hogy kemény szavakkal ítélte el az ugyncvc- zet kulturharczot, azt a harezot, melyet — kivált Németországban — az állami jogok érdekében vívnak a kalh. egyház ellen. Köze­lebbi politikai természetű nyilatkozatok egy oldalról se tartatlak. Apponyi gróf beszéde után Tárkányi Réla alólunk terjesztette elő jelentését: a) Máj hifii György elhunyta alkalmából a pápához in­tézett föliratról, melyet az alelnök m. é. május 2-án mulatott be Rómában személyesen a pápánál, ki leljes részvétét fejezvén ki az elhunyt jeles férfiú halálán áldását adta a társulat műkö­désére s összes tagjaira; b) a társulat működéséről, belefoglalva 12 évi alelnökségénck nevezetesebb momentumait, megemlítette, hogy az 1883. évi kiadványok példányszáma összesen 095,500 volt. alelnökségénck második hatéves cziklusa alatt a társulat 2.997,000 példányt adott ki, keletkezésétől kezdve pedig harmincz­hat éves eddigi pályája alatt a társulat összes nyomtatványai 10.(186.900 példányban 81.552.508 ivén jutottak forgalomba. A társulat irodalmi, szellemi működéséről a pénzügyre áttérve, a kiosztott jelentés szerint a társulat bevétele a múlt évben 92.591 írt. 19 kr. volt, kiadása 90,731 frt. 87 kr. Tárkányi Béla alól nők - ségének 12 éves tartama alatt a társulat bevétele meghaladta az egy millió frtot, számszerint 1.000,222 frt 02 krra rúgván, kiadása megközelítette az egy milliót, a szám 983.097 frt 65 krt tüntetvén elő. A társulat tőkepénzeinek összege a múlt év végéig 80,340 írtra emelkedett. — Kerékgyártó Árpád egyetemi tanár felolvasta a je­lentést «Magyarországon a kereszténység első korszakát» tárgyazó pályázatról, melyre Tárkányi Béla alelnök harmadéve 100 drb ara­nyat tűzött ki. Á három bíráló összhangzó véleménye szerint a IV. számú «Plus afferunt utilitatis stb. Card. Ilona» jeligéjű munka érdem esi ttetvén a pályád ij ra, szerzőjéül a bibornok-primás által felbontott levélkéből dr. llalits Lajos hittudor, a győri nagyobb papnövelde tanulmányi felügyelője tűnt ki, kinek a 100 aranyos pályadíj kiadatni rendeltetett. Tárkányi Béla az általa pártolásba vett magyar egyháztörténelmi mű folytatásául most ismét 100 drb aranyat tűzött ki e kérdésre : «Adassék elő müveit nagy közönsé­günk számára — újabb kútfői alapos vizsgálatok nyomán — a kereszténység története Magyarországon szent László király halá­lától az árpádházi királyok kihaltáig.» A közgyűlés nagy lelkese­déssel fogadta az alelnök nemes ajánlatát. S mivel alelnökségénck második hatévi cziklusa letelt s az alapszabályok 5. ip szerint kö- telességszerüen bejelentette lemondását: a bibornok herezegprimás meleg szavakkal fölhívta, hogy vállalja el továbbra is az alelnöki teendőket, mit a közgyűlés helyeslése követvén, 'Párkányi Réla a Szent-lstván-társulat alelnökéül továbbra is megválaszlatolt s meg­köszönvén az iránta most már harmadizben nyilvánuló bizalmat, kijelenté, hogy ebben legfényesb jutalmat látja egyházirodalmi mű­ködésének.

TUDOMÁNY, IRODALOM.
A közjogi alap bukása. E czim alatt egy élénken irt névtelen politikai röpirat jelent meg. mely sok érdekes leleplezést tartalmaz s amellett érvel, hogy a mérsékelt ellenzéki párt egyesüljön a füg­getlenségivel egy tömör közjogi ellenzékké. A vastagkönyv ára 2. 40.

A gróf Teleki jutalomdij nyertese. Az akadémiának márczius 19-én Hauler Tivadar elnöklete alatt tartott ülésében (Isiky Gergely je­lentést tett a gróf Teleky-féle 100 aranyos pályázat eredményéről. Az idei pályázat nem a tehetségtelenek arénája volt. s meddőnek nem lehet m o n d a n i .  Huszonhárom vigjáták közül akadt egy. melyre
— m 1 1 I 9a bírálók egyhangúlag kimondták, hogy száz darab aranyban ré­szesüljön. Kifogásuk van elég ellene. Színpadra csak tetemes mó­dosítással juthat, de dicsérik költészeti tulajdonait, s naiv bájakat talállak benne. Mosolygó vidámságát ahhoz a derült, éghez hason­líthatja Csiky, mely alatt a darab eseményei játszanak. A tárgy a hellén világ' violaszinü ködébe van elhelyezve, képzelt világba. Czime : «Első szerelem». Szerzőjéről előlegescn mit sem leheteti tudni, pedig az a bír kiszivárgott, hogy melyik a kiválasztott da­rab. A jelentés elhangzása után általános kíváncsisággal fordult a figyelem Hauler elnökre, ki felbontván a lepecsételt papírzacskót, kitűnt, hoffv a nyertes szerző Somló Sándor, ez idő szerint szegedi* ID j Jszínész.

Közgazdaságunk és kereskedelmünk 1883-han. Szerkesztették Kor­mos Alfréd és Kende Zsigmond. Százhúsz oldalra terjedő vékony könyv magvas tartalommal, sok önálló s kellő tájékozást nyújtó fejezettel a közgazdaság különböző ágai szerint. E fejezetek czimei : Az 1883-ik évi általános jellemzése. 1. Az aratás. 2. A pénzügyi helyzet. 3. A jiénzpiacz. 4. A tőzsde. 5. A ronle-konverzió állása, fi. A pénzintézetek. 7. A biztosítási ügy. 8. Az iparügy. 9. A köz­lekedési ügy. 10. A pénzintézetek és részvény-vállalatok országos nyugdíjintézete. 11. A kereskedelem. 12. A gabna-üzlef. 13. A liszt­üzlet. 14. A gyarmatáru-üzlet. 15. A kézmüáru-íizlet. 1(>. A sertés- üzlet. 17. A "bor-üzlet. 18. Utószó. Az élénk tollal s nagy szakis­merettel irt mű szerzőjétől, Kende Zsigmond űrtől mai számunk közgazdasági rovatában közlünk egy íigyelemremélló czikket.
A Lutri. Irta Jovannovich Bál. A |>éesi püs >öki jogakadémia meg­nyitásának ötven éves jubileuma alkalmaim hirdetett pályázaton 10 drb arany jutalmat nyert műre Írója előfizetést hirdet. E mű a játékok, különösen a nyilvános szerencsejátékok, a számsorsjáték, osztálysorsjáték, ezek elfajulásai, a sorsjegykölcsönök. jólékony- czélu sorsjátékok történetével és lényegével, azonkívül a számsors­játék (kis lutri) mathemalikájával könnyen érthető nyelven foglal­kozik, úgyszintén előadja a szerencsejátékok káros közgazdasági hatásait s szól a napirenden levő Ígérvény- és részletiv szédelgés­ről is. Az előfizetési pénzek (példányonkint 1 frt) szerzőhöz kül­dendők Pécsre (Nagy-Flórián u. 4. sz.)
Zimándy Ignácz a bölcselet s egyetemes történelem okleveles ta­nárától megjelent : Hiteles zsidó káté 516 I. 33 iv ára 2 frt. Szerző e roppant apparátussal szerkesztett művében, melyet Somssich Pálnak s azon képviselőknek ajánl, kik saját vallomásuk szerint a hiteles zsidó kátét nem ismerik, vitatja, hogy a ■ talmiul hitágazatai — istentagadások, imái átkok a koronás fejedelem ellen és vallá­sos szertartásai rituális gyilkosságok.»

M Ű V É S Z E T .
Munkácsy Mihályról. Albert Wolf a Figaróban Carolus Buraiul felől tárczázva, ezeket Írja: «A festők rangját a fogatok száma után lehet megítélni, melyek pénlekenkint házaik előtt uiegállanak. Munkáesynak van a legpsuttebb klienlelája ; nincs az a péntek, hogy ölven díszes fogat ne álljon meg kapuja előtt; mindenféle családok sziliéibe öltözött lakájok nyitják ki a kocsik ajtóit : a bakokon Páris legpompásabb ruhájú kocsisai ülnek : a eoujiék, victoriák. landauerek hosszú sort képeznek ; a látogatók a nagy hotelba tódulnak, melynek szárnyépületében Munkácsy rendezett be külön műtermet, a hol óriási vásznait festi. Egy év óta dolgo­zik a két lator közt megfeszített Krisztus képén, e nagyszerű mű­vön, a melyről közelebb szólni fogok. Mióta Munkácsit királya nemesi rangra emelte, a látogatók még v'lanabbak. mint előbb. Bárót máskép látogat az ember, mint holmi egyszerű festőt ; a kocsisok még nyalkábbak, az inasok még kikenlebbek Munkácsy ur palotája előtt, ez a párisi eleganczia netovábbja : szinte azt hisszük, hogy a polgármesteri hivatal előtt vagyunk, valamely szenzáeziós menyegző napján.»

Siemiradszky nagy képe: «Egy orosz fejedelem elégetése a X. században» ki van állítva a berlini Mayer-féle műcsarnokban. A kép hatása igen hatalmas; az alakok, a kompoziczió. a színezés, a felfogás, a jelenetek megragadóan természetesek és nagyszerűek. Nemsokára a nagy festmény Budapesten is látható lesz.
Longfellow, amerikai költő mellszobrát leplezték le nemrég a londoni Vestminslerben. Az uj világnak ez az első léríia, a kit az a tisztesség ért. hogy az angol Wal liai lába bejutott.
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A nemzeti színházban. Paulay Ede. a jeles drámai igazgató kö- /.(dél)l) (így egész sor régibb jó színmüvét szándékozik" léleleveni- leid Szigligeti, (iaál Józsid'. Kisfaludy Károly müveiből. Ilii* sze • int IKikosi J(miő Aesopusál es Toldy Istvániól A jó bazaliakat is előadjak, mely költői színmüvek — kivált a költői szépségekben gazdag Aesopns — egy időben annyi tapsol s oly osztatlan tet­szést arattak.

A magyar színész egyesület elnökségétől a következő sorok közlésére kérettünk fel : A magyar színész egyesület központi igazgató-tanácsa a vidéki színészei nyugdíj-alapjának növelését a bazalias közönség áldozatkészségébe ajánlva tisztelettel kéri mind­azon honfiakat és honleányokat, kiknél e őzéiből gyűjtő iv van, hogy azokat hivatalos helyiségébe (kerepesi ul 18. sz.) szívesked­jenek mielőbb beküldeni. Z E N E .
Az ezredik czimbalom, mely Sclmnda V. J. gyárából kikerült, alkalmat adott a derék c.zimbalomkészilőnek egy élvezetes ünne­pély rendezésére. Az ezredik czimbalmon a hangszerkészítő leánya Irma, játszott változatokat a «Velenc.zei karnevál» ismert dalla­mára. A hangversenyen Odri Lehel is részt vett, Don Jüanból és magyar népdalokat énekelve.Biilow Hol léniámból, hol most hangversenyez, berlini barátainak azt Írja, hogy ő a meiningcni herozegséghez benyújtotta lemondá­sát s ezzel egyszersmindenkorra végét vetette a berlini llülsen- ezirkusz» ügynek. Hamun a mit Biilow ir. azt tudvalevőleg nem szokás komolyan venni.

19. oldal

NO V I L Á G .
A legszebb női kezek. Campanson franczia tiziolog rangfoko­zatot állított össze a legszebb női kezekről a különböző nemze­teknél. A pálma az irlandi nőket illeti meg. mint akiknek a leg­szebb kezeik vannak. Liánok a lengyel nők következnek. Az angol hölgyeknek fölötte telt és lmsos. ellenkezőleg az amerikai nőknek hosszú, keskeny kezeik vannak ; a német nők keze széles és rövid. A franczia, spanyol és magyar nők kezei szintén szép formákat mutatnak, de különösen kicsiségükkel tűnnek ki.
Egy színésznő hagyatéka. Gallmeyer Jozeíin. az elhunyt bécsi színésznő, a hivatalos összeírás szerint 1887 darab ingóságot ha­gyott hátra, 19.520 forint értékben. Van köztük sok értékes és sok különös. Huba, jelmez van vagy négyszáz darab, ezek közt egy, melyet még hivatalosan is kétezer forintra becsüllek. Kalap van vagy ötven. több száz forintos darab is. Értékes ezüst ser­vicék. apró emléktárgyak s mintegy 25 legyező, ezek közt a Milán szerb király ajándéka, mely gyöngyházból készült, allegorikus alakokkal, arany foglalóval, a szerb czimerrel és a szerb király monogrammjával, a fogóján pedig nagy gyémántkővel. Azután festmények, szobrok, csecsebecsék, drapériák, szőnyegek, a YVerlheimszekrényben egy bronz-urna s benne ama koszorúk hamva, melyeket a művésznő kapott. Továbbá díszes könyvek és ékszerek ; ez utóbbiak közt egy karpereez, a király ajándéka, 800 forintra becsülve. A furcsaságok közt van egy kis bronz bitófa, melyre a művésznő azoknak neveit húzta föl. akikre haragudott. Most mindezeket az ingóságokat árverés utján eladják.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.
A magyar aranyjáradék konverziójára vonatkozó felhívás már- czius 22-én jelent meg. Mint irtuk volt, ezúttal 100 millió fi t 4 °/Vos aranyjáradék kibocsátásáról s az ennek megfelelő (5 0 0-os kötvé­nyek bevonásáról van szó. Az aláírás szólhat készpénzre, szólhat ({o/ -os kötvénynek 4 u ,,-osra való kicserélésére. Akicserélés a kö­vetkező módozatok mellett történhetik: A 100 frl névértékű (i %-os járadék-kötvények 108% árfolyamon számítva (papírban 122.19 frl) 200 márkkal vételnek át és ezzel szemben a 4 % -os,járadék kötvé­nyek 74 1 , % árfolyamon (papírban 91.(50 Irt) bocsáttatnak ki, a mihez mindkét járadéknál a kamatok január 1 -étöl márczius 81-ig hozzászámillaluak. A 0 %-os aranyjáradék ezimlelek tulajdonosai a becserélést azonnal eszközölhetik. A készpénzfizetés mellett tör­ténő aláírásokra nézve az aláírási ár 77 V., % német birodalmi ér­tékben, 1 arany Irt - -  2 márkkal számítva, hozzáadva az átvétel napjáig folyó kamatok. A 4 0 0-os czindclekre aláíróknak ápril 7-étől kezdve szabadságában áll 5 0 óvadék letétele mellett a jegyzett ezimleloket jul. 1-ig bármikor átvenni. Az aláírási felhívás egyik figyelemreméltó ponlozala szerint minden egyes kicserélési helynek len van tartva a jog a határidő — márczius 2(5. 27 és 28 — le­folyót előtt a kicserélésre történő aláírásokat visszautasítani, mi­helyt a I százalékos aranyjáradék kötvényekből az illető aláírási hely részéry ily aláírások ezéljára átutalt összeg ki van merítve.

Ezt különösen figyelmébe ajánl tat i k a hatszázalékos járadékok birto­kosainak, mert ha idejekorán nem jelentkeznek, czirnleteiket máricm fogadják el kicserélésre, a mi pedig nagy hátrányukra lehel, nerl a 4 %-os aranyjáradék mai aránylag alacsony árfolyama mel­lűt a kicserélés már 1 a százalék haszonélvezetet nyújt, a mi a
1nem mrlett a Kicserélés mar százalék haszonélvezetet nyújt 4 %-os aranyjáradéknak a határidő lejártáig kétségtelenül bekövet­kező emelkedése mellett még fokozódni fog. Mig a kicserélés el­mulasztása esetén a (5 %-os ezimlelek kisorsolásánál ez a nyere­ség nemcsak hogy elesik, hanem a 4 %-os ezimleloket akkor már kétségtelenül csak magasabb árfolyamon lehet majd beszerezni. A készpénztizetés mellett történő aláírások is, még csak a mai ár­folyamot véve alapul, szintén nagyon szép árfolyam-nyereséget biztosítanak az aláíróknak. A készpénzfizetés mellett történő alá­írások is minél előbb tel jesitendők. mert minden egyes aláírási helynek főn van tartva a jog a készpénzfizetés ellenében történő aláírást a határidő lejárta előtt bezárni. Reméljük, hogy a magyar tőkepénzesek is nagy számban fel fogják használni az alkalmat, hogy most olcsó áron jussanak e kötvényekhez, nehogy ezt később, midőn már a külföld a nagyobb és könnyebben elérhető nyeresé­get kiaknázta, másodkézből legyenek kénytelenek beszerezni.• •

K Ö Z L E K E D É S .
A közlekedésügyi minisztérium újjászervezése f. évi ápril 1-én összes részleteivel együtt éleibe lép. E szervezés értelmében az eddig fönállott vasúti és gőzhajózási főfelügyelőség teljesen meg­szűnik és azok a teendői, melyek állami építkezésekre vonatkoz­nak. a magyar államvasutak igazgatóságára, azok a teendői pedig melyek a vasúti építkezések főfelügyeletére, továbbá a garantiro- zott vasutak és a magyar államvasutak üzleti életére vonatkoz­nak. a minisztérium önálló vasúti osztályára lesznek bízva.

V E G Y E S E K .
Személyi hirek. l ’/hnos német császár születésnapjának ünne­pére Berlinbe fog érkezni a szász, király, a badeni nagyherczegpár továbbá számos német herezeg. -— Baker pasát, kit pár év előtt egy vasúti kupéban elkövetett erkölcstelen merényletért csúfosan fosztottak meg őrnagyi rangjától, legújabban tanúsított vizézsége- érl visszavették az angol hadseregbe, altábornagyi ranggal ; Baker mellett legkivált a hölgyek emeltek szót. — Lajos bajor herczeg a királyné testvére, 16-án Bécsből Münchenbe utazott ; az a terv, hogy a herczeg is Wiesbadenbe megy a fölséges asszonynyal, nem valósult. — Blum pasa 'hazánkfiát, ki az egyiptomi pénzügymi­nisztérium államtitkára, az angol királynő a harmadosztályú Bath- renddel tüntette ki. — Lajos Viktor főherezeg, báró Mondel tá­borszernagy főhadsegéd az uralkodó négy szárnysegédével, báró Nopcsa a királyné főudvarmestere, gróf Bombelles a trónörökös főudvarmestere és számos udvarbeli márcz. 15-án jelen voltak Kundrat József, a király komornyikjának temetésen. — Káról/// Sán- 

<lor grófnak márcz. 18-án képviselőház ülésén igen számos alá­írással ellátott ivet nyújtott át Sándor-napja alkalmából. — Osz- 
trorszk// József kúriai bírónak, mint a szabadságharcz egyik jeles bajnokának, az aradi polgári dalegyesület nevenapja alkalmából üdvözlő táviratot küldött. — Forld W. londoni egyetemi tanár, ki már mintegy 10 nap óta tartózkodik Budapesten, 18-án délelőtt meglátogatta a nemzeti múzeumot és az ötvösmü-kiállitást. Forld utazásáról terjedelmes leírást fog közzétenni, melyben Magyaror­szág fővárosának nagyobb tér van szánva. — Li-Fong-Pao khinai követ Bécsből állandó állomáshelyére Berlinbe utazott, hova felesége Li-Fu-Jcn már a követ fiumei időzése alatt visszatért. — 
Lobanov herczeg bécsi orosz követ magánügyek rendezése miatt pár hétre Bétervárra utazott. — G ró f Lónj/a/j Menyhért, kiről az a hir terjedt el a múlt őszszel, hogy gyógyíthatatlan vesebajban szenved, márcz. 19-én Abbáziából fel üdülve érkezett vissza Bécsbe.
—  Káinok// Dénes grófon Antal Géza tanár lithotripsiát haj­lott végre jó sikerrel, a beteg narkotizálása, melyet maga kívánt, s melynek hatásától az orvosok féltek, nem volt a grófra káros.
—  Lessopset a szuezi csatorna megalkotóját az edingburghi egye­tem tiszteletbeli jogtudorrá nevezte ki. — Mad arass y Pál. a pénzügyi bíróság elnöke oly súlyos beteg volt a napokban, hogy életét is féltették. Mint örömmel értesülünk márcz 20-án jobban lett. s végleges fölgyógyulása már csak napok kérdése. — Path 
Imrének, Háth Károly főpolgármester Teheránban f. évi január 8-kán ellmnvt fiúnak holtteste hazaszállittatván, e hó 28-án d. u. 5 órakor tétetett örök nyugalomra. — Szilviczky Tivadar tehetsé­ges magyar szobrász növendék Münchenben elhunyt. — Dr. buzi lai 
Imre Antal miniszterelnöki fogalainzó e hó lö-áu vezette oltár­hoz Gyöngyös-Palán ivaclmófalvi Rády Jozefina kisasszonyt, ivaehnólalvi Rády Endre országgyűlési képviselő s földbirtokos leányát. — Tall ián Béla Torontálmegyc alispánja, mint a Toron- tál írja, jegyet váltott Baies Mária kisasszonnyal.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos ORÓF KREITH BÉLA.



13. szám20. oldal S Z E M L E

Fölhívás a t. olvasóközönséghez!
A «Szemle» a magyar uri-oszlály egyetlen oly közlönye, mely legfőképen fiz előkelő in teli igen lia, magyar gentry érdekeit törekszik előmozdítani.A Szemle harmadfélivreterjedő hetilap, illusz­trált sport, gazdasági, katonai, egyházi, társa­dalmi és «Heti szemlék» czimű vegyes rovatok­kal, megjelenik hetenkint kedden. Szerkesztők:

Gróf Zichy Imre és Gróf Kreith Béla.Előfizetési ára a „Szemlének" félévre 5 frt, negyedévre 2 frt 50 kr. Küldemények a „Szemle11 szerkesztőségének : Budapest,lövész-uteza 5. sz. czimzendők.A Szemle egyszersmind a nemzeti önállóság­nak, az ősi erkölcsöknek, a haza fiúi erények elő-j *mozdításának és a divatosan fölkapott önző irány rosszalásának és leküzdésének bátor, önálló hir­detője kíván lenni. E czélok elérhetésének elő­mozdítását az igen tisztelt olvasók intelligensebbgon-pú û7ûln l uúdolkodó előkelőbb közönséget, hogy lapunkat s ez által hasznos törekvéseinket támogassák.Társadalmi, katonai egyházi stb. rovatunk a na­pirenden levő fontosabb kérdések megvi tatására tért nyit minden intelligens Írónak. Irodalmi rovatunk csak a jelesebb erőktől közöl kiválóbb érdekű dolgokat. — Sport-rovatunk az eddigiekhez ha­sonló eredeti czikkeken kivül gondosan összeál­lított heti szemlét nyújt a bel- és külföld minden sportjáról és vadászati eseményeiről, a Sportegy­let és orsz. vadászati védegylet körében fölme­rülő dolgokról. — Gazdasági rovatunk különösen a nagyobb birtokosokat érdeklő gazdasági csik­keket, illusztrácziókat és gazdasági heti szemlét közöl sok apró, de hasznos tudnivalókról. — «Heti szemlék» czimű rovatunk a legérdekesebb, mert bő és részletes tájékozást nyer ez apró rovatok­ból mindenki, de különösen azok, kik nem szok­ták idejük legnagyobb részét a hazai és külföldi sok lap olvasásával tölteni, s mégis óhajtanak a és érdekesebb hazai, európai és világese­ményekről legalább kivonatos ismertetést olvasni. Heti szemlék czimű rovatunkban megtalálhatni minden fontosabb eseményt az udvar, a törvény­hozás, egyház, hadsereg, az egyletek, a nemzeti és országos kaszinó, a tudomány, irodalom és művészetek, a színház, a zene, a közlekedés és kereskedelem, a divat és a politika, stb. köréből.A 13-ik szám megjelenéséig írtak a Szemlébe:
Alapi Salamon Tódor, Balassa Béla, Balázs Sándor, 

Bárczay N., g ró f  Bethlen N., Buda Ádám, Chernél 
István, D éri Gyula, főt.Dvorzsák János, («Egyház» rova­tunk vezetője), g ró f Eszterházy Pál, Dr. Grau/ József (zenekritikus), Hanvay Zoltán, Katona Béla («Had­sereg» rovatunk vezetője), báró Kemény Béla, Dr.

Koroda Pál, g ró r Kreith Béla (főszerkesztő), Lakatos 
Károly, g ró f Majláth S., M ikszáth Kálmán, Orczy 
Gyula, Porzsolt Kálmán, Reviczky Gyula, Szentiványi 
E., legif. g ró f Telek y  Sándor, Vajda János, Varnay 
B. Sándor, if j. báró Vay M iklós, g ró f Zay Miklós (Párisból), g ró f Zichy Imre, stb. stb.Az egyletek, társulatok tagjai, a kaszinók és vendéglők látogatói, igen sokat lehelnek lapunk érdekében az által, ha a Szemle tartását az il­lető helyeken elrendelik, kívánják vagy kiesz- közlik; és ha a főntemlitett helyeken előfizetnél a Szemlére, lehetővé válik az olvasó közönségnél egy olyan sokoldalú és tartalmas lapot adni, a milyen eddigelé magyar nyelven még nem jelent meg.A Szemle terjesztése végett máig minden szám­ból sok ezer mutatványt küldtünk és országunk 
elökelöbbjeinek megküldtük a Szemlének minden megjelent számait máig, s küldjük tovább is azon reményben, hogy a magyar úri osztály igazi orgá­numát pártolni és terjeszteni fogják.A Szemle eddigi számai ban nem fektettünk

V
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kellő súlyt a Nővilág czimű rovatunkra, melyben nemcsak divat, mulatság, stb. de hölgyeinket érdeklő sok hasznos érdekes dolgokat fogunk kö­zölni. Reméljük azonban, hogy közleményeinket országunk legelőkelőbb hölgy közönsége viszo­nozza azzal, hogy agitál lapunk terjesztési; körül. 
Ha ezt megnyerjük, akkor győzelmünk biztos.apunk terjesztése s e kezdővállalat megszi-* ra sana k • rarad sagoso uija > I iha lekö­tötték minden figyelmünkéi és igénvbe vélték összeso n ,ierőinket, hogy bizony előkelő derék olvasóinko  »i Jés előfizetőinktől szives elnézéseket várva, kér"’egyúttal, hogy bennünket s e hazafias kezdő vál­lalatot nagybecsű támogatásukba részeltetni ke­gyeskedjenek.

SAH Am

Hasonszenvi állat gyógyszertárbeteg háziállatok gyógy kezelésere
2 4  hasonszenvi gyógyszerrel, ára 3  fr t .
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!J!/ógtjlí’(jZ(jlrs<'rc ára 4 0  l*r.Szállítás postai utánvét mellett
M O L L  A.g y ó g y sz e ré sz  6s udvari szállító általBecsben, Tuchlauben 6.Kimerítő képes árjegyzék hasonszenvi gyógyszertárukról egyes gyógyszerekről és az idevágó irodalomról ingvenés béri néni ve küMorvay és Mérei nyomása Budapest, váczi-kürul 17, Lázár-ulcza sarkán.




